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„Vienybes“ pliuszkumas.
,,Norėjo pagimdyti kalną, o pagim

dė.... pelę. “ Tai ką galima pasakyti, 
perskaiczius paskutinius keturis ,,Vie
nybes“ numerius, kuriuose pritepta be 
gales melagysczių ir prasivardžiavimų 
ant kunigų.

Mat, ,, Vienybe“, kuri pasirodo bai
siu kunigų prieszu, nesulaukdama isz 
savo raszymų ant jų jokios pageidauti
nos pasekmes, norėjo pasinaudoti dabar 
isz straikų ir susierzinusių tūlose vietose 
darbininkų neapykantą pakreipti ant 
kunigų, kuriuos ,,Vienybe“ nuolatos 
stengiasi nurodyti, kaipo darbininkų 
prieszininkus. Bet tas jai nepasiseke. 
,,Vienybes“ paduotose skandaliszkoj-e 
žiniose apie lietuviszkus kunigus nėra 
ne per nago juodymą t e i-1 
s y b ė s. Viskas perdėm — 
melas. Tai sztai dčlko , ,V-bes“ 
.darbą laikau už nenusisekusį. Ji misly 
jo pažeminti kunigus, o tuo tarpu melas 
iszejo į virszų, o podraug ir — ,, Vieny
bes“ pliuszkumas, už kurį reiktų jai už- 
rausti.

Po pirmutinių ,,V-bes“ užsipuolimų 
nieko nerasziau, nes reikėjo duoti jai 
iszsipliaukszti, o antra — norėjau turėti 
žinias tiesiog isz Shenandoah'rio, kurio 
kunigus ypatingai ,,V-bes“ redakcija 
kaltina. Dabar, kuomet esu gerai po- 
informuotas, laikau per savo pareigą — 
praneszti musų lietu viszkai jai visuome
nei, kad ,,V-be“ melagingai 
apskelbė lietuviszkus kunigus.

Sztai kame ,, V-bes“ melas:
,,V-be“ pasiremdama ant kokios 

tę New-Yorko ,,Zeitungos” ir angliszkų 
laikraszcziu, rasze: i.Buk, .vienas lietu— 
visžkas kunigas pranesze generolui Go- 
binui, juog jis susekęs anarchistų ir ni
hilistų pėdsakus: jų užduotis ir siekis 
esąs — iszdaužyti sutrauktus į Shenan
doah ’rį milicijos pulkus“.

2. Buk ,,prie agitacijos, prieszingos 
streikui ir darbininkams, prigulėjo ,,fa
ther S. Abromaitis of the lithuanian 
church“, kurį buk ,,kun. O’Reilly pri- 
gundęs neteisiai liudyti prieszsavo bro
lius“ ir — lenkų kun. Lenarkiewicz.

3. Buk ,,Shenandoah’riokun, Abro
maitis budu blogu iszniekino anglių 
straikus. ‘ ‘

Nuo savęs-gi ,,V bes“ redakcija 
priduria szitokius melus:

Ji sako: 1. Pasirodo, kad jau nuo 
ilgo laiko Shenandoah’rije dvasiszkija 
gunde, viliojo ir erzino straikuojanezius, 
keikdama straiką ir uniją.

2. Ankscziaus dvasiszkija sėdavo 
abejonę ir nesutikimą tarp straikuojan- 
czių ne atvirai, bet slapta, isz pasalų.

3. Matyt, kunigų buvo sutarta ap
skųsti darbininkus kariszkai s aldžiai.

Sztai kiek apkaltinimų ,, V-bes“ re
dakcija sukrovė ant kunigų sprando! 
Atkreipiant ,.Vienybes“ žodžius priesz 
ją paezią, reikia suszukti: ,,ji meta ant 
dvasiszkų savo tėvų tokį apkaltinimą, 
juog pamislyjus turi sudrebėti visi žmo- 
niszki jausmai. “ Sziądien jau visas 
Shenandoah’rius žino, kad ne kun. Le
narkiewicz, ne kun. Abromaitis, ar kitas 
koks , .foreignerių'* kunigas nieko ne

kalbėjo priesz darbininkus, ne priesz 
uniją.

Kada laikraszcziai pagarsino, buk 
tokią ir tokią nedalią kun. Lenarkiewicz 
iszsitaręs ką priesz’straikus, tuo jaus atsi
rado keli vyrai-lietuviai, mokantiejei už
tektinai lenkiszkai, kurie buvo tą nedel- 
dienį bažnyczioje, bet negirdėjo kun. 
Lenarkiewicz’io ką nors priesz straiką 
kalbant. Kun. Lenarkiewicz paragino 
tiktai savo parapijoms per rinkimus bal
suoti ant lietuviszko kandidato p. Ta- 
baro, kuris buvo kandidatu į pavieto 
legislatorius. Kas atseina gi kun.Abro- 
maiezio, tai angliszkų laikraszcziu ir 
,, V bes“ melavimas iszejoį virszų, kada 
Shenandoah’rio lietuvių maineriij uni
ja per meetingą, laikytą Rugpiuczio 12 
dieną, iszrinko tris vyrus ir nusiuntė 
pas gen. Gobin’ą — paklausti: ar teisy
be, ką laikraszcziai raszo apie kun. 
Abromaiczio įskundimą kokių tę lietu- 
viszkų ,,anarchistų“? Na, ir gen. Go- 
bin’as aniems vyrams atsake, kad jis 
kun. Abromaiczio ne matyte niekados 
neinate, norint jam, girdi, miela butų 
sueiti su juo į pažintį. Teip-pat su jo
kiu kitu lietuviszku kunigu nekalbėjęs. 
Tas gen. Gobin’o atsakymas buvo pa-

Toliaus ant 564 puslapio.)

Didele excufsija
Lietuviszkos parapijos BrookJyue-

Atsibus 7 diena Septemberio, Nede- 
lioj. Delei to dalyko nusamdytas laivas 
,,Empire” ant kurio telpa 2500 žmonių. 
Ant laivo bus muzyke, szokiai ir dainos. 
Laivas iszplauks 12 vai. nuo North 2-nd. 
str, docko.
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Mokslas tikėjimo ir doros.PAVEIZIMOSE.
Sulasytas isz yrairiiĮ autorių kun K. Riedel. J. Dr.

Lictuviszkon kalbon verte A. Kalnietis.

„TIKĖK, O SUPRASI*'- (§»• Agust.)

(Tąsa.)

Kaip tarė — padare. Mete svietą ir jo tuštybes ir eme 
tik vienam Dievui tarnauti. (Šv. Grigalius Turinietis.)

Euliogijus.

Už Justino, saulėtekio ciesoriaus, gyveno neturtingas dar
bininkas, vardu Euliogijus. Savo neturtą teip jis mokėjo su do
rybe sutaikinti, kad pinigais, kuriuos per dien’ sunkiai uždirb
davo, vakare su varguoliais ir pakeleivingais pasidalįdavo. 
Vieną kartą atėjo pas jį šventas pustelninkas, vardu Danielius. 
Tas, pamatęs savo locnomis akimis nepaprastą Euliogijaus 
labdaringumą, ėmė karštai Viešpaties Dievo melsti, idant 
teip dievuotam ir geram Euliogijui didesnius turtus suteiktų, 
manydamas, kad jei taps turtingesnių, tai be abejo kur-kas 
daugiau gero daris ir bus tėvu vargdienių ir pakeleivingųjų.

Per tris nedeiias Danielius meldėsi. Tuom tarpu V. Die
vas apreiškė jam, idant paliautų meldęsis už Euliogijų, nes 
didesni turtai busę jam blėdingi ir galčsę j j įvesti į amžiną 
prapultį — į pragarą. Bet pustelninkas nesiliovė meldęsis už 
Euliogijų, nesą teip drūtai buvo persitikrinęs apie jo dorybes 
tvirtumą, kad net nepaabejojo duoti V.Dievui, nekaipo užsta
tą, savo locną dūšią.

Ir ištiesų Euliogijus, vartaliodamas ir skaldydamas, kaip 
paprastai, akmenis, vieną dieną užtiko didelį lobį, žemeje už
kastą, — ir susyk’ tapo dideliu ponu. Ką-gi jis padarė su 
tais pinigais? Bene pastate — sakysi — sau dailią bažnyčią, 
ruimingą ligonbutj, arba namus varguoliams priglausti, ir ta
po, lyg kantrusis Jobas, tėvu našlių ir našlaičių. Bet labai 
klysti. Tas baisiai didelis lobis, staiga ir be jokio triūso įgy
tas, išvarė Euliogijų iš proto: nes tas, kuris kitą-syk’ buvo 
teip duosnus ir doras, pasidarč be galo šykštus, nupuiko ir 
pasileido. Nuvyko, mat, į Konstantinopolį, sostapilį, nusi
pirko didelę ūkę ir per pinigus išsikėlė į didelius valdininkus. 
Užmiršo Dievą ir lyg anas iš Evangelijos lobininkas, tapo pa
piktinimu visam miestui.

Su didele širdgėla dasigirdo Danielius apie piktinantį 
Euliogijaus gyvenimą, nuvyko dėlto į Konstantinopolį — 
atjieškoti savo kitados bičiuolį ir — jį padrausti. Atradęs jį, 
meiliais žodžiais privedžiojo ir, kaip galėdamas, prašė, idant 
mestų negerai daręs. Bet Euliogijus užriko ant jo rūsčiai, 
apkūlė ir išmetė iš namų.

Prisipažino tada Danielius, kaltu esąs, puolė ant kelių ir 
su ašaromis akyse teip prie Dievo meldėsi: „O viskąmatantis 
Viešpatie ir Dieve! Kaip-gi akli ir neišmintingi yra žmonių 
norai. Lyg kvaili kūdikiai Tavęs prašome to, kas mums vy
riausiai kenkia. Ar-gi aš galėjau kada-nors tikėtis, kad tas, 
teip dievotas ir geras Euliogijus, išsižadės doraus gyvenimo 
ir taps tokiu nusidėjėliu? O maloningas ir apveizdus Dieve! 
dovanok mą mano įsigrįsimą ir tegul Euliogijus po senovei 
vėl bus neturtingas, idant dirbtų ir išvengtų amžinos prapul
ties!"^

Dievas išklausė Danieliaus maldos. Po numirimui cieso
riaus Justino atėmė nuo Euliogijaus už pinigus nusipirktą 
valdininkystę. Per tai įsipainioję teip-gi į kokį tę suokalbį, 
susekus kurį, Euliogijui buvo atimta visi jo turtai, o pats iš
tremtas iš tos šalies.

Tapęs varguoliu, apsimislijo, ėmėsi vėl už darbo, skaldė 
akmenis, ir buvo dievobaimingesnių ir doresnių, negu pirma.

Dievas žino, ko katram reikia.

Dievas yra teisingas.
Nekalbame čia apie tą Dievo teisingumą, kuris tuos, ką 

per savo atkaklybę guli nedorybėse, baudžia amžinai — o 
tuos, ką iki numirsiant ištveria dorybėje, dangumi apmoka; 
bet — apie tą teisingumą, kuris net per šitą gyvenimą nekar
tą baudžia žmonių piktybes, o už dorybę apdovanoja sąžines 
saldum ramumu. „y i ■ ,■ , ,,

Nerono mirtis.

Rymo ciesorius, Neronas, kurio nežmoniškumas, ypačx 
su krikščionimis, visiems yra žinomas, išpažino: kaip baisu -—'. 
įpulti j rankas teisingojo Dievo. •

Kada jau motiną, pačią ir mokintoją liepė nužudyti; kada 
iš krikščionių del juoko sau dare žvakes, idant šviestų pake
lėje; kada ant galo paliepė padegti Rymą ir gėrėjosi re
gėjimu degančio miesto, su pamėgimu klausydamas vaitojimų 
ir verksmo nelaimingų jo gyventojų, persipildė saikas jo ne
dorybių.

Vieną naktį kariauna sukilo prieš jį. Neronas pakirdo iš 
miego — bet pamate, kad net sargyba jį apleido. Tuomet 
pašoko iš lovos ir ėmė šaukti bičiuolius, bet ne vienas nepa
sirodė. Išbėgo ant ulyčios ir norėjo pasislėpti, bet nieks jo 
nenorėjo priimti į namus. Liepė pašaukti kokį gladiatorių, 
idant jam galą padarytų — bet ir to nebuvo.

— Tai-gi jau ne prieteliaus nė neprieteliaus neturiu! — 
sušuko nusiminęs.

Kai p pamišęs nubėgo pas upę, Tiberį, ir ketino pasiskan
dinti — bet nusigando ir tą paketinimą mete. Paskui jieškojo 
po kišenius auksinės kupkos su nuodais, norėdamas padaryti 
sau galą, - bet ir tą kažin kas jam pavogė. Pagalios koks tai 
vergas, vardu Faon’as, apsiėmė jį priglausti saVo namuose už 
miesto. Sėdosi tad Neronas ant menko arklio, apsisupo dan
teliu ir, užsidengęs sau veidą, leidosi su Faon’u ir da trimis 
draugais į kelionę. Kada išgirdo, ką sušlamėjus, ar gaidį už
giedojus, drebėjo ir ko nemirė iš baimes. Kelias ėjo čia jau 
pro kareivių stovyklą, — aiškiai girdėjo: kareivius minint jo 
vardą ir biauriai jį keikiant. Ant galo prijojo vietą, kur ke
tino. Neronas vienok neturėjo drąsos įjoti į kiemą, nulipo 
nuo arklio, keturpėsčias per nendryną ir krumus, prišliaužė 
prie namų, didei ištroškęs atsigėrė da iš balos vandens ir lau
ke, kolaik Faonas namų mure neišlaužė skyles. Keturpeščias 
nurėpliojo į mažytėlį vergo kambarėlį ir parvirto ant patalo, 
laukdamas pabaigos.

Tuom tarpu Rymo senatas apšaukė jį tčvynčs nepriete- 
liumi ir nusprendė — jo kietą sprandą įsprausti į medžio 
dvišakymą ir teip ilgai jį mušti lazdomis, iki nuo sudaužymų 
nenumirs.

Jau artinosi keršintojai, jau girdėt buvo dundėjimas ar
elių kanopų — Neronas apsiverkė, nutvėrė durklą ir įsmeigė 
sau į krutinę.

Teip numirė Neronas trisdešimt pirmuose metuose savo 
amžio, lygiai tą pačią dieną, kurioje pirm metų liepe nukirsti 
savo locną pačią. (Svetonius in vita Neroriis.)
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Jeruzalės isgrloTimas

Tas atsitiko ypttiose metuose Kristui užgimus.
Atėjo Velykų šventčs. Neapskaitoma daugybe žydų iŠ 

visų šalių sutraukė j Jeruzalę. Titus Vespazijono, Rymo cie
soriaus brolis, norėdamas sudrausti žydus už jų nuolatinius 
sukylimus prieš rymiečius, atvyko su kariauna pas Šventą 
miestą ir teip jį apsupo, kad meldžionys, kurių buvo daug, 
negalėjo jau grįžti namolei, bet liko apgulti mieste.

Nepoilgam tad ištiko Jeruzalėje didelis badas. Rymiečių 
vadas bandė per savo pasiuntinius prikalbinti žydus gerumu 
pasiduoti; bet prikalbinėjimai ir patarimai nuvejo ant tuščio: 
žydai apie pasidavimą ne klausyti nenorėjo. Daugumas jų, 
teisybe, bandė pabėgti ir todėl išsipardavę už menką ką savo 
daigtus, rijo auksinus jų apsaugojimui; bet užsidegeliai žydų 
vadai neleido jiems pabėgti, be susimylejimo kirsdami kiek
vieną, kuris bandė iš miesto ištrukti. Badas, kuo tolyn, tuo 
vis didinosi, o drauge su juo ir vadų įniršimas. Kada jau ne
teko duonos, pradėjo varu griautis į namus kąnors užgrobti. 
Jeigu rasdavo nors kiek javų ar šeip maisto, tai kankindavo 
namiškius už tai, ką su maistu slėpėsi, ir sugrobdavo viską, 
ką rasdavo. Jeigu nieko nerasdavo, tuomet mušdavo namiš
kius, sakydami, kad maistą nuo jų slepia, ir norėdavo muši
mu jį išgauti.

Daug lobininkų pardavė visą savo turtą už saikelį kvie
čių ar miežių, slėpdamiesi į nuošaliausią kokį kamputį, kad 
ramiai galėtų pavalgyti. Niekur nepamatei, gražiai užtiesto 
skuomio*), bet kiekvienas graibšte valgį nuo ugnies, nelauk
damas liki išverdant. Pačios verždavę duoną iš rankų savo 
vyrams, vaikai — tėvams ir, negirdėtas daigtas, net tėvai — 
savo vaikams.

Tuom tarpu Titus apjuosė miestą ilgu muru, kad žydai 
negalėtų ištrukti, per ką žydų padėjimas pasiaršino* Ir tada 
išsipildė Jėzaus Kristaus žodžiai: ,,Pareis tau dienos, ir 
apjuos tave tavo priešai pilymu — ir apguls tave 
ir suims tave iš visų pusių”. (Luk. 19,43.)

Kad žydai vienok būriais kasdien bCgo už mūrų bent 
kokių šaknelių ar žolių valgiui pasirinkti, rymiečiai daugybę 
jų sugaudavo ir po akių apgultųjų nukryžiavodavo — nekar
tą po 500 per dieną, o kartais ir daugiaus. Neteko ant galo 
ne kryžių, nė vietos jiems. Kitiems, sugautiems, Titus liep
davo rankas nukapoti ir teip sužeistus ir sukruvintus nusiųs
davo atgal į miestą pagązdinimui.

Kada tarp rymiečių kareivių pasklydo gandas, juog pa
bėgėliai rydavo auksinus, sugavę paleizdavo jiems vidurius, 
norėdami pinigų rasti. Teip viena nakčia 2000 žydų gyvastį 
palydėjo. Už tokią kraugerystę Titus teip užpyko, kad kiek
vieną, kuris pasidrąsintų da teip padaryti, paliepė mirtinai 
bausti. Mieste toks buvo vargas, kad Juozas Flavijus pažy
mi: „Abejoju, ar nuo pradžios pasaulės koks miestas tiek 
iškentėjo”.

Valgė šlykščiausius daigtus, nuo avalines plėšė šikšnas 
ir valgė. Už vežimą supuvusio šieno mokėjo po 4 attikus.

Ant vienos turtingos žmonos užpuolė gauja plėšikų ir 
atėmė nuo jos visą turtą ir maistą. Iš bado ir nusiminimo ga
vo kvaitulį, pasipiove savo kūdikį, išsivirė ir, dalį suvalgius, 
likusią pasidėjo. Nepoilgam įpuolė kita plėšikų gauja, o už
uodę mėsos kvapsnį, gązdino ją mirtimi, jei čia tuojaus su 
jais nepasidalįs. Nelaimingoji motina atsake, kad da turinti 
dalį pietų, ir parode jiems liūdnus likučius saro kūdikio. 
Plėšikai norint turėjo širdis, kaip akmenis, kietas, vienok tas, 
ką matė, šiurpuliais juos pereme. O ji sušuko: „Teip, tai 
mano vienturtis sūnūs - aš pati jo kraujuose sutepiau rankas, 
galite drąsiai valgyti, nes aš pirmutine valgiau. Ar-gi jus

_ ___ ____ž
mažiau turite drąsos už moterišką, arba lyg jus labiau gaili
tės už motiną? Jei gera jūsų širdis neleidžia jums priimti ši
tą dovanėlę, tai aš pati pabaigsiu valgyti”.

Ir tie žmones, kurie iki šioliai nežinojo: kas tai žmoniš
kumas, pasibaisėję išėjo, likučius to šlykštaus skirkio palikda
mi vargšei motinai. Dasižinoję apie tą atsitikimą žydai ir pa
gonys, pasibaisėjo.

Visomis šeimynomis badu mirė. Ant namų paplokščių 
stogų pilna buvo mirštančių apalpusių moterų ir vaikų; uly- 
čios užverstos kūnais mirštančių senelių, jaunikaičiai ir suau- 
gusiejei vyrai svyrinėjo, kaip baidykles, ir lyg musės krito iš 
nusilpnėjimo. Žydai nepajiege laidoti numirėlių. Kiti, teisybe, 
bandė tą paskutinį kartą patarnauti numirėliams; bet kuone 
visi krisdavo, apalpę, ant lavonų. Kiti vėl krypavo, kaip ga
lėdami, į kapines ir lauke tę neužilgo ateisiant mirimui.

Tarp tokio baisaus vargo nematyti buvo ne vienos aša
ros, negirdėti ne vieno atsidusimo, ne dejavimo; nes baisus 
badas prislėgė juose visokį jausmą. Su sausomis akimis gyvi 
stebėjosi numirėliams — o pamelynavusiejei ir išpurtusiejei 
jų veidai buvo ženklu netolimos mirties. Visam mieste buvo 
tylu, kaip ant kapinių. Nežiūrint ant tokio vargo, jo vyriausi 
kaltininkai, kurie savo nuožmumu perėjo tigrus, tai yra: gau
jos plėšikų Jono iš Gičales ir Simano užpuldinėdavo ant na
mų, kurie greičiau panėšėjo į numirėlių kapus. Išvilkdavo 
lavonus liki marškinių ir, šypsodamiesi, bandydavo savo ka
lavijų aštrumą į kunus tų, ką da kvėpavo, bet jų nenorėjo 
pribaigti, norint jie to prašė, kaipo malones.

Negalėdami tokios daugybės lavonų palaidoti, krūvomis 
juos sumezdavo už mūrų. Pamatęs tai Titus, giliai atsiduso 
ir savo dievų į liudininkus šaukėsi, kad jis už tai nekaltas.

Vienok nuožmus miesto apgynėjai nenorėjo visai klau
syti apie pasidavimą, norint Titus po daug kartų juos kalbino 
padėti ginklus. Gynėsi su visu narsumu ir nesykį iŠpuldato 
į anąpus mūrų, bet visada būdavo atremtais. Ant galo Rug- 
piučio 17 dieną atrėmė juos rymiečiai ir prisivijo iki pačiai 
bažnyčiai. Vienas kareivis — rymietis nutvėrė degantį nuo
dėgulį ir, nežuirint į Titaus uždraudimą — niekam nejudinti 
bažnyčios — pakylėtas savo draugo mete jį per langą į kari- 
dorių, vedantį į šventą vietą. Tuojaus visa bažnyčia ėmė 
liepsnoti; o žydai, tai pamatę, sušuko ne savu balsu. Su pa
vojumi savo gyvasties puolėsi gesinti; net Titus tuojaus atvy
ko ir liepė ugnį gesinti. Šaukė iŠ visų pajiegų, rankomis mo
savo, pakurstymui savo kareivių — gelbėti šventinyčią; bet 
užimąs ir sumišimas teip buvo didelis, kad nieks jo balso ne
girdėjo. Priešingai, rymiečių kareiviai paleido visą savo pik
tumą ir galabijo daugybę suvargusių ir be ginklų žmonių, 
teip kad vietą, kur stovėjo aukuras aukoms deginti, užvertė 
lavonų krūvomis. Upeliai žmonių kraujo tekėjo laipsniais. 
Titus, negalėdamas numalšinti kareivių įtūžimo, įėjo su savo 
jenerolais į bažnyčią ir į „Šventą šventųjų” ir stebėjosi šven- 
tinyčios gražumui. Ugnis į vidurį da buvo neįsigavus, todėl 
išbėgo Titus ir paliepė, kad kaip tik įmanydami gelbėtų tą 
čiustingą triobą. Bet tūlas kareivis, pasinaudojęs ta valanda, 
kada Titus atsitraukė, pakišo ugnį po durių slenksčiu, ir tuo
jaus išsimušė liepsna. Titus todėl turėjo išeiti iš bažnyčios, 
kurią teip labai norėjo gelbėti. Šventinyčią sudegė per meti
nes sukaktuves tos dienos, kurioje pirmą kartą Babilionijos 
karaliaus tapo sudeginta.

Ižde kareiviai rado tokią daugybę aukso, kad jo vertė 
visoj Sirijoje per pusę nupuolė.

•) Stalas.
(Toliaus bus.)
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(Tąsa nuo įmo’puslapio.) 

talpintas Shenandoah’rio angliszkame 
laikrasztyje.

Na ir sakykite, isz kur ,, Vienybe“ 
isztrauke, kad gen. Gobin ,,juokiasi isz 
kunigų“ ir kad ,,už pareigą skaitė ap
skelbti visuomenei „aniuolų“ (!) pra- 
neszimą per laikraszczius**?

,, V-bes“ teisingumas ir bepusingu- 
mas yra aiszkus. Sztai ji pati tarp virsz 
minėtų melų raszo: ,, Didesne dalis laik- 
raszczių, o angliszki kone visi, kaipo 
parsidavę kapitalistams, pilni me
lą g y s c z i ų, iszmislų, užpuo
li m ų ant straikierių ir unijos. “

Delko-gi, klausiu, ,,Vienybe“, ku
ri su amerikiniais svetimtautiszkais 
laikraszcziais, garsiais visam sviete sa
vo humbugu, moka atsargiai apseiti, 
kada eina apie ,,užpuolimus ant strai
kierių ir unijos“; o apskelbimus, palei
stus apie kunigus, su kudikiszku užsiti- 
kejimu priima? Ar gi teisingumas ir 
bepusingumas nereikalavo, idant,, Vie
nybes“ redakcija teip-pat su neužsitike- 
jimu butų priėmus laikraszczių paskalus 
apie kunigų skundus ir denuncijacijas 
kokių tę ,,nihilistų“? Ar-gi, gero ve
lydama kunigams, ,, V-be“ butų palei
dus į svietą tuos abejotinus paskalus su 
savo užsipuolimais, pilnais neapykantos 
ir užsivarinejimu, neisztyrus pirma: ar 
tas teisybe?

Už tokį,,Vienybes“ darbą vėl turiu 
atkreipti į ją paczią jos žodžius ir su- 
szukti: ..Argi pas mus neatsiras ant 
neteisingų rasztininkų ir laikraszczių tos 
skaudžios ryksztes, kuri vadinasi v i- 
suomenes nuomone?

Tas pats Kas. ,,Vbes“ 33 num. 
(p. 395) raszo: ,, Atmeskime nieki
nimus ir pravardžiavimus 
vieni kitų, stokim į vienybę....!“ Bet 
ką jus, skaitytojai, pasakysite, jei asz tą 
gražų ,, V-bes“ pamokinimą sustatysiu 
greta su jos paczios liežuviu, kurį ji 
cziajau po anam pamokslui vartoja, kal
bėdama apie kunigus? ,,V-be“ kriti
kuodama retai kitaip vadina kunigus, 
kaip „juodiejie aniuolai“— „mokįtojai 
ardymo vienybes ir judoszystes“ — 
,,darbininkų judosziai“ ir t t.

Kad raszyti, tai jau isz tikros szir- 
dies! Kada skaitai tokius „literatisz- 
kus smagurius“, tai tau rodosi, lyg bū
tume kokiam lenkiszkam miestelyje ir 
klausytum, kaip bobos - pyragninkes 
(lenk, „straganiarki“), garsios savo 
liežuviu, veda „ginczą“ — norint po tei 
sybei da joms toli sulyg ,, V -bei “!....

E. M lis.

Maskolija.
Paskutiniame laike prasinesze paska

los, kaipo Europoj teippat ir Amerikoj, 
apie caro atsisakymą nuo sosto, kurį 
žada pavesti savo jaunesniam broliui 
Mikolai. Caras, rodos, labai neužga 
nedintas isz priežasties nepasisekimo 
iszpildymui savo idėjų, įpatingai kovos 
su trustais. Paskutinis jo pasimatymas 
su ciesorium Vilhelmu, Revelyj, jį visai 
užbaigė, nes nuo vokieczių ae politikoj, 
ne prekyboj parėmimo jokio negali ti 
ketis. Jį dar daugiaus džiovina viduri
nis vieszpatystčs surėdymas, tai badai, 
tai pasikėlimai, tai užpuolimai, nuo ku
rių jokio vaisto negali atrasti.

Jeigu tos paskalos butu teisingos, 
tai nebutu reikalo ir dyvitis, kadangi ir 
carui Povilui I buvo pasiūlytas atsisaky
mas nuo sosto. Tas buvo asztrus. Už 
tokias rodąs jis cariszkai rodadavius 
pradėjo persekioti, už ką nabagą neilgai 
trukus ir nugalabyjo.

Su Nikalojum II nereikalaująs tiek 
vargo, vientik perstatymas įvairių ne
pasisekimų — jį gali lengvai atitraukti 
nuo sosto.

Italija.
Szv. Tėvas Leonas XIII 19 dieną 

Rugpiuczio apvaikszcziojo savo varduvių 
dieną. Tą dieną priėmė įvairius vely- 
jimus, kaipo nuo kardinolų, pralotų, 
teip-pat ir nuo įvairių katalikiszkų drau- 
gysczių. Apturėjo daugybę dovanų ir 
laiszkų isz visų pasaulės krasztų. Tarp 
kitko atsiranda velyjimo laiszkas nuo 
Katanijos katalikų su 20 tukstancziais 
paraszų. Karalius Alfonsas teipgi, dar 
pirmą kartą nuo pradžios jo valdymo, 
savo krikszto tėvui nusiuntė rasztą su 
szirdingais velyjimais.

(Sziądien angliszki laikraszcziai pra
dėjo sijoti, juog karalius Alfonsas blo
gais keliais save veda. Isz tarpo lietu- 
viszkų teipgi atsiranda viens, kuris su 
pasimėgimu, isztroszkęs, tik laukia pro
gos, by nors žoduku pasibiaureti, arba 
tiesos įstatams pasiprieszinti, teisybę 
pamynus aklai sutruszkinti, dapildineja 
savo szpaltes ir tuomi nors pasilieka už
ganėdintu. Viskas yra melas ir 
neteisybe, ką tie laikraszcziai zau- 
nyja, tegul butu nors visi žemiszki val
donai su tokiu pasielgimu, kaip'kad Al
fonsas, tuomet kitaip pasaule žydėtu. 
Ko žydiszki telegramai neiszmislineja? 
Red.)

Žinios isz pasvieczio. Isz visur.

Londonas. Angliszkose Indijose 
pavietre kolera kasdieną vis didinasi. 
Kas sanvaite mirsztanczių užauga dau
giau tukstanczio.

Vienna. Isz Rymo pranesza, kad 
karalius Emanuelis su savo motere žada 
keliauti į Prancūziją, delei praszalinimo 
įvairių nesupratimų kaslink europiszko 
pakajaus.

Irkuckas (Maskolija). Garsus soči 
jalistas, lenkas Janovicz, kurs 13 metų 
buvo atsėdėjęs Petropavlovskoj tvirty- 
nej, o dabar 6 metas gyvena Siberiaus 
sunkiuose darbuose — isz revolverio 
pats sau gyvastį atėmė.

Moskva. Inžinierius Malinovskis už 
atradimą pas jį slaptingos spaustuves 
likosi ant 8 metų į Siberį apsūdytas. 
Laike jo gabenimo į paskirtą vietą spėjo 
isztrukti. Staigus pajieszkojimai — be 
pasekmes.

Martinica. 21 dieną Rugpiuczio 
kalnas Pelee vėl pradėjo veržtis. Laike 
20 minutų visom pusėm ant 5 mylių 
buvo neiszpasakyta tamsybe.

Manila. Pagal statistikas ant Fili
pinų kolera apsirgo 25.864 ypatos, o 
pasimirė 18,040. Rodosi, kad tas skait
lius sumažintas, nes provincijose, ypacz 
ant salos Luzon, kasdien kolera vis dau
giau platinasi.

Rymas. Kalabrijoj, Italijoj, nuo 
kelių dienų vulkanas Altomonte veržėsi, 
iszmetydamas didžiausius akmenis.

Berlynas. ,, Berliner Tageblatt“ 
pranesza apie smertį garsaus artisto tep
lioriaus, lenko Henryko Semiradzkio.

Paryžius. Ministerių prezes^s, Com
bes, apreiszke, kad norįs atsisakyti nuo 
savo urėdo, nes jau iszpildęs prezidento 
Loubet’o paliepimą kaslink uždarymo 
katalikiszkų mokslainių.

Odessa (Maskolija). Mieste Odessa 
apsireiszke kolera. Keturi atsitikimai 
buvo. Valdžia kiek galėdama darbuo
jasi priesz prasiplatinimą pavietres.
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Rymas. Karalius Emanuelis 26 

Rugpiuczio iszkeliavo į Berlyną.

Londonas. Genevoj likosi suaresz- 
tuoti 23 anarkistai, kurie pagal ,,Daily 
Mail4* rengėsi iszvesti isz relių trūkį, 
kuriame važiavo karalius Emanuelis.

isz to juokiasi. — Dabar kunigaiksztis 
Boris’as yra New Yorke. New Yorko 
pravoslaviszkas popas, Konstantin Po
pov, stengiasi tą negražų kuntgaikszczio 
pasielgimą isztcisinti, sako: laikiasz- 
cziams apie tai nereikėjo garsinti, Ma 
skolijoj, girdi, toks atsitikims butu nie
ku pasibaigęs, nieks nebūt ne žinojęs. 
Ką žinos, kad tę žmonėms nieko ne 
raszyt, ne kalbėt ne valia, tę tik caro 
gimine ir jų tarnai gali daryti, ką nor. 
Teip teip, Borise, caro giminieti, Ame
rika tai ne Maskolija!

proto Ssif-jo.

Tūlo farmerio moterė isz Unions- 
town, Pa., W. Murray, neperseniai nu
sipirko didžiausią (protestoniszką) bi
bliją ir teip jausmingai įsiskaitė, kad 
iszejus isz proto persistatė sau, juog ji 
yra nauju Abraomu ir buk Dievas jai 
paliepęs teip-pat su savo vaikais pada
ryti, kaip kitus kartus Abraomas auka
vo Izaoką. Teip pamislyjo ir žadėjo 
iszpildyti, tik lauke progos, kad vyras 
kur nors ant valandėlės isz namų pasi
trauktu. Kartą, kad vyras buvo iszėjęs 
į laukus, ji savo visus butus apliejo ke- 
rosinu ir uždegė. Vyras pamatęs gai
srą, parbėgo be dvasios, — namas bai
gė degti, o moters su 2 vaikais nebuvo. 
Puolėsi jieszkoti ir sztai už surusėjusio 
namo, krūmuose, nelaiminga moteriszke 
tik ką norėjo mesti vaiką į liepsnojantį 
laužą'. Be jokių iszslteisinimų pripa
žino, kad jai per bibliją Dievas paliepė 
savo vaikus nužudyti.

Tai mat kokius vaisius atnesza pro- 
testoniszkos biblijos visiems tiems, ku
rie nieko nesuprasdami su pasimėgimu 
jas skaito.

Smertfepo trūkio ratais.
Piareitoj Sąvaitej ant stacijos La

ki Park, Maryland, kapitonas isz St. 
Louis, Hilard, palydėdams savo dukte
rį ant stacijos, kuri važiavo į St. Loui-, 
atsisveikino ir ėjo skersai geležkelį. 
Tuom tarpu trūkis, kuriame važiavo jo 
duktė,, nabagą užtiko ir sumalė. Ne
laiminga mergaite apie savo tėvo mirį 
dažinojo tik tuomet, kada buvo jau na- 
mieje.____________

Temykit, Lietuviai!
Laimi pigini ant pardavimo trįs vogos, 

trįs peilci, trįs piuklai ir d 11 stalai delei 
buczemios. Taipogi atsiranda kitoniszkų 
įvairų daiktų pardavimui, reikalingiausių bu 
czernems.

Atsiszaukit ant adreso:
J. Szeszczila

103 Metropolitan avė. Brooklyn, N, Y.

Peterburgas- Markių, del siuntinė
jimo laiszkų po visą Maskoliją.kaip gir
dėtis, bus sumažintos prekes, nuo 7 ant 
5 kapeikų.

Varszavas. Caras iszdave naują pa
liepimą (ukazą), kad visose Maskolijos 
dirbtuvėse darbininkai dirbtu tik po 10 
valandų ant dienos. Darbininkų nepa 
gelbsti ta caro mielaszirdyste, visi isz 
vieno vis kelia demonstracijas ir gana, 
įpatingai sodiecziai, nuo kurių valdžia 
didžiausius padotkus lupa.

Peterburgas. Kolera Mandžurijoj 
vis platinasi. Apsireiszke jau ir mieste 
Blagovieszczenske. Visam tame kam
pe iki sziam laikui buvo iki 800 apsi- 
reiszkimų, isz kurių 350 su virszum ypa
tų pasimirė. Gyventojai persigandę 
apleidžia kaimus ir keliauja į laukus, 
girias ir kalnus, platindami tokiu budu 
vis labiau.

Isz Amerikos.
C*ro brolėnas Amerikoje.

,,Žvaigžde“ pereitame 35 Nr. rasze, 
kad princas Henrikas, brolis Vokietijos 
ciesoriaus, atsilankė szįmet į Ameriką 
del to, kad koks tę lenkelis, Žigman- 
tas Milkowski, užpernai buvo Amerikoj 
ir priesz Amerikos lenkus plūdo ant vo- 
kieczių. Turbut ir ant maskolių turėjo 
kas plūsti,kad Maskolijos caras atsiuntė 
j Ameriką savo brolėną, didį kunigaik- 
sztį Boris’ą. Tas dabar veržia Ameri
koje, važinėja po didelius miestus ir.... 
,,guliajet“, t. y. lėbauja tikrai masko- 
liszkai. Tik klausykit, kas su juom at
sitiko. Buvo kunigaiksztis Borisas 
Cbicagoj teatre. Po teatro su kokia 
tę gražia aktorka nuėjo į restauraciją 
ant vakarienes. Ir, nebebūk maskol- 
palaikiu, užsitraukė ir ėmė krest masko- 
liszkas baikas. Liepė tai autorkai nusi- 
aut pantaplius ir pradėjo gert vyną ne 
isz stiklo, bet isz tos aktorkos pantaplio; 
Baisi geda. Visi Amerikos laikraszcziai 

Pennsylvanįjos streikai.

Hazleton’e 25 d. Rugpi. pa
sklydo žinia, kad 'Lehigh Valley Co. 
pradės tą dieną dirbti teip vadinamame 
Nr.40 ir Cronberry brėkeriuose. Strai- 
kieriai pradėjo rinktis į miestą isz visos 
apygardas nuo 3 valandos ryte. Wil
liam Scheuch, sūnūs mainų foremano, 
ėjo į darbą, Straikieriai jį pagavo vi
duryj miesto ir eme muszti. Tėvas 
William’o, Augustas Scheuch, pribuvo 
sunui su pagelba. Straikieriai griebėsi 
prie jo ir skaudžiai sumuszė. Galva 
visa suskaldyta, akys iszszokę, szonas 
pervertas peiliu. Hazletono ukėsai Au
gustą Scheuch szeip-teip iszgelbčjo ir 
nugabeno į hospitolą. Apart to sumi- 
szime tapo sužeisti: William Scheuch ir 
Albert Hoebner. Apie piet kelios de- 
szimtys ,,varrantų“ tapo iszimta, kad 
didžiausius pravedyrius muszimo su- 
aresztucti.

Hazletone 27 Rugpiuczio sudegė 
„vaszere“ Troskew. Savininku jos bu
vo Joseph Wager.

L a u s f o r d’e, ties Tamaqua, po 
kelių ramių dienų 2 5 Rugpi. yel prasi
dėjo sumiszimas. Straikieriai sumuszė 
Bert Klein’ą, skabsą. — 26 d. Rugpi, 
į 1000 žmonių susirinko aplinkinėse 
..petchese“ stabdyti skabsus,kad n’eitu 
į darbą. Kareiviai turėjo ateiti pagel- 
bon, Straikieriai nepasibijojo ne karei
vių, bet kada kareiviai gavo prisakymą 
„isztraukti bagnietus*1, darbininkai isz- 
siskirstė. — Panter Creek Valley žmo
nes labai nekantrus. Ukėsai bijosi, kad 
nekiltu nauji maisztai. Ketina praszyt, 
kad prisiųstų daugiau vaisko.

28 d. Rugpi. kilo vėl sumiszimas. 
Kareiviai vežė street-car’ais skabsus į 
darbą. Straikieriai eme laidyt į karei
vius akmenais. Kapitonui Gearhart’ui 
vienas akmuo pataikė į galvą. Penki 
straikieriai suaresztuoti.

Shenandoa h’rije policija su
ėmė B. Martin’ą ir Petrą Burdą už tai, 
kad buk jie szaudę į kareivius isz krū
mų. B. Martin’s ir P. Burda abudu 
vaikėzai.

P 1 y m o u th’e nuo pereitos nedė
lios dirba brekerukas Avondale. Teipgi 
pradėjo su keletą skabsų dirbti brėke- 
rius: Dorrance (Lehigh Vallės) ir Cron
berry, Hazletone, _

West- Virginijoj ir kilo 
maisztai angliakasių. Vienas ne-unio-
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nistas tapo užmusztas ties Bluefield, j 
„Szeripas“ isz Fayette pavieto szaukesi 
prie gubernatoriaus, kad atsiųstu karei
vius. Gubernatorius White iszsiunte 
vieną Regimentą į New River apygar- 
dę. kur buvo daugiau musztynių.

Kompanijos paduoda suraszą bro
kerių, ką dirba. Pagal juos dirb’: 14 
brekerių, daugiau Lackawannos paviete, 
ir 20 „vaszerių“ Jie sako, kad tie 
brekeriai ir , ,vaszeres“ iszleidžia per 
dieną 7,500 tonų anglių.

Unijos vyriausybe tycziojasi isz to
kio pagarsinimo ir sako, kad kompani
jos pasigiria. Teisybe, isz mainų isz
leidžia kiek anglies, bet tai yra daugiau
sia jau seniaus iszimta anglis, kurią 
skabsai krauna j karus ir leidžia į 
virszų.

Bradstreet paduoda skaitlių, kiek 
darbininkai ir kompanijos per sziuos 
straikus pralaimėjo pinigų. Pirmiausia 
paduoda skaitlių darbininkų ir parodo, 
po kiek jie butu uždirbę.

but uždirbę 
37,000 mainierių 7,252,000
25,000 leberių 2,800,000
12,000 dreverių ir runerių 924,000 
4,000 helperių 224,000

19,000 kitokių darbininkų 1,463,000 
2,500 karpenterių ir kalvių 315,000 
2,300 inžinierių 338,100
2,800 firemonų 343,000

21,000 slate-pikių 1,102,5000
22,000 kitokių darbininkų 1,694,000

147,600 darbininkų $ 16,655,600
Kasztai kompanijų yra daug didesni 

už kasztus darbininkų.
Anglių neparduotų preke per 

straikų laiką 33,050,000
Kasztai užlaikymo policijos 840,000
Kasztai užlaikymo skabsų 340,000
Iszkados mainose yra ant 6,500,000

40,730,000 
Apart to daug turi pragaiszties vi

sokį business’ai ir užsiėmimai anglia- 
kasyklų aprubyj.

prezidentai kompanijų laike ,,mitingą“ 
New Yorke, Delmonico namuose. Po 
,,mitingo“ prezidentas Baer pasakė re
porteriams, kad kompanijos taikysis tik 
su savo darbininkais, o apie arbitraciją 
nemislina. Vienas reporteris jo už
klausė: O ką, jeigu Mitchell da kartą 
kreiptųsi prie kompanijų su arbitracija, 
ar kompanijos jo iszklausytu? Baer 
atsake: Asz nematau reikalo Mitchell*ui 
kreiptis su tuom prie kompanijų. Jau 
męs jo argumentus girdėjome priesz 
straiką. Toliau reporteris klausė: Ka
da jus mislinate pradėti dirbti? Baer 
atsake: Kada pradėsime dirbti, asz tik
rai negaliu pasakyti, bet męs kasdien 
gauname naujus darbininkus ir pasakau 
tik tiek, kad arbitracijos nebus.

Isz kitos puses Mitchel! turėjo rodą 
su prezidentais distrikto. Apie ką kal
bėta, gazietos nežino, sako tik, kad 
praėjusioj nedalioj unijos vyriausybe 
buvo labai užimta. — Paszelpa straikie- 
riams eina dabar gana reguliariszkai. 
Nors po mažai gauna, iszgyventi szeip- 
teip gali kiekvienas. American Feder
ation of Labor, t. y. didžiausias visų 
darbininkiszkų susiriszimas Amerikoje, 
ketina gel eti mainierius kiek galint. 
Ta organizacija turi pusantro milijono 
sąnarių. Dannis Hayes, vice - prezi
dentas tos organizacijos, aną dieną pa
sakė, kad reikale vyriausybe uždės mo
kestį del kiekvieno sąnario, kad gelbėti 
straikuojanczius mainierius. Velszių 
mainieriai (isz Anglijos arba didžiosios 
Britanijos) nubalsavo, kad duoti Ame
rikoj straikjuojantiems mainieriams 50 
tukst. dolierių.

Straikas gali prasitraukt! ilgokai. 
Abi puses laikosi prie savo pažiūrų. 
Darbininkai tikėjosi antMorgano. Mor
ganas pargrįžęs isz Europos per nede 
lią laiko tylėjo, net pagalios pasakė 
aiszkiai, kad jis į straiką nesikiszęs. 
Prezidentas Philados ir Roedingo Co., 
Baer, turėjo su Morganu paszneką utar- 
ninke, 26 Rugpi. Potam, tą pat dieną,

Karvojaus laiszkai.
Ketu rlasdeflzl nitas laiszkns.

Daukantas ir Valanczius, ypacz tas 
pastaras, iszeję isz tarpo prastų žmonių 
ir dirbę del prastų žmonių, rasze savo 
tarme stebėtinai grynai ir gražiai, teip 
kad tokie rasztai, kaip ,,Palangos 
Juze“, ,.Pasakojimai Antano Tretinin
ko“ arba ,,Budas senovės Lietuvių“ 
yra szaltiniais pažinimui musų kalbos 
dvasios. Apskritai imant, visi musų 
rasztininkai pirmos puses pereito szimt- 
meczio taikėsi prie žmonių supratimo ir 
dėlto, nors vartojo daug svetimų žo
džių, vienok konstrukciją užlaikydavo 
grynai lietuviszką. Po 1883 m. pradėjo

darytis kitaip. Prasidėjo ,,valymas“ 
lietuviszkos kalbos hud Visokių Svetimų 
priemaiszų; musų rasztiriinkams nepa
tiko net tokie žodžiai, kaip ,,miestas, 
stalas, kiszenius, pecžius, kromas“ ir 
jie pradėjo vartoti jų vietoje: pilis, 
skuome, delmonas, kakalys,krautuve... 
Isz tokio valymo iszejo tas, kad išžpra- 
džių musų rasztai buvo žmonėms nesu
prantami; apszviestesni net tėvynainiai 
tapo priversti daryti sau žodynėlius, 
mokintis grynai lietuviszkų (tankiausiai 
nukaltų) žodžių. Tėvai lietuviszko'ju
dėjimo buvo iszauginti nelietuviszkose 
mokslainese, buvo pripratę mislyti sve
timoje kalboje, dėlto nėra ko stebėtis, 
kad pirmiejti musų rasztai turėjo ne 
lietuviszką konstrukciją, buvo nekaipo 
vergiszki vertimai isz svetimų kalbų. 
Taigi turėjome juose szalia ,, grynų“ 
žodžių svetimą konstrukciją, kuri darė 
ir be to mažai suprantamą kalbą dar 
labiau nesuprantama.

Praėjus periodui raszymų apie didu
mą ir galingumą lietuviszkos tautos ir 
senumą ir gražumą lietuviszkos kalbos, 
susigriebta, kad tie visi pasigyrimai ne.-l 
yra raszomi „sena ir gražia lietuviszką 
kalba“, bet kažinkokiu mažai supranta
mu — dovanokite už gal neatsakantį 
iszsireiszkimą — žargonu. Tada isz 
naujo prasidėjo valymas lietuviszkos 
kalbos, jau nuo netikusių „naujų“ žo
džių Ir nuo svetimos konstrukcijos. Tas 
darbas tęsiasi lygsziol ir, kaip paprastai 
tokiuose atsitikimuose,’pndavtf'daugybę 
keblumų rasztininkams. Imkime porą 
pavyzdžių. , , ,■. . < >

Pirm deszimties metų musų rasztuose 
galima buvo sutikti tokius žodžius (ima-, 
me, kaip papuola). pajiega, veka, spė
ka (visi jie reikszdavo/,šyla“), įtalpa 
(dabar jau raszo,,turinys“), liaudis (pu-: 
blika), nuošuka (pakraipa, isz lenkiszko 
„kerunkas“) prekejas (dabar „pirk
lys“)... Kalbininkai (Obelaitis, Kriau- 
szaitis ir kiti) veikiai iszrado, kad pę 
žodžiai neyra vartojami tikroje prasmėje: 
veką esanti slaviszkas žodis ,,viek-as“, 
spėka latviszkas ir reiszkiąs fyziszką 
„šylą“, pajiega tai nuovoka (protiszka 
„šyla“), liaudis — tai prasti žmones, o 
ne publika, ir tt. Rasztininkai tokiu 
budu atsirado painame padėjime, nes 
pradėjo neužsitiketi prasmei nukaltų, ir 
jau priimtų literatūroje žodžių. Isztiesų. 
jeigu pradėsim gilintis į prasmę „nau
jų“ žodžių, tad pamatysim; kad pav. 
,, vieszbutis ‘ ‘ turi reikszti ne hotelį, bet 
greicziau publiszkus namus, „mintis“
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Naujos Knygos.
Dirva No. 3, knyga 24, 1902 m. 

,,Ožkabalių Dainos“, II tomas, pus
lapių 192.

Pabaiga dainų, surinktų d ro J. Ba 
sanavieziaus Ožkabaliuose, Suvalkų 
gubernijoje. Knyga reikalinga netik 
mokslininkams, bet ir visiems tiems, 
kurie nori pasipažinti su lietuvių sodie- 
czių poezija. Tesiplatina po svietą!

1 Adomas Mickevyczia. Jo gyvenimas, 
Jraszfcu ir darbai. Xprasz€ A. J. Daubaras. 
Plymouth, Pa. Spauda ir kasztai„ Vieny
bes Lietuvininkų“, 1902 m., pus!. 40.

Kokioje dvasioje yra paraszyta szita 
knygele, gali nurodyti sekantiejei jos 
žodžiai (pusi. 4): ,,Ir mums, Lietuvos 
darbininkams, akyva susipažinti su Mic- 
kevyczios darbais, nes jis kovojo priesz 
carą, ponus ir kunigus, sl€gianczius 
mus. “ Autorius yra socialistas ir sten
giasi iszrodyti, kad ir didis lenkų poe
tas buvo teip-pat socialistu, ,,nors dau
gelyje dalykų jis skiriasi nuo dabartinių 
socialistų pažiūrų“ (p. 40). Mickevy- 
czius - poetas, Mickevyczius-mistikas, 
Mickevyczius - patriotas knygutėje už- 
mirsztas; perstatytas tiktai Mickevy
czius - prieszas caro ir jo tarnų ir Mic
keviczius-iszleistojas laikraszczio „Tri
būne dės Peuples“. To užtenka, kad 
suprastume, juog brosziura yra vienpu 
siszka ir dėlto dideles vertes turėti ne- 
gali.

jau tokia laime didžių žmonių, kad 
juos nori pasisavinti kiekviena partija. 
Anot p. Daubaro, dabar ir ponai ir ku
nigai gerbia autorių „Gražinos“, bet 
„iszkraipe jo mislis, jo darbus“ (pus 
lapis 3). Užtikriname p. Daubarą, kad 
ne ponai ir ne kunigai iszkraipe Micke- 
vycziaus mislis ir darbus, bet jis pats 
(p. Daub.), perstatydams didį Adomą 
beveik Anarchistu, kovojaneziu ,,su 
siurbėlėmis - ponais, valdžia ir kuni
gija (p. 17).*) Ant paskesnių puslapių 
(25-to-iki 30-to) autorius brosziuros pri
pažįsta, kad Mickeviczius kovojo ne 
priesz žemesnę, bet priesz augsztesnę 
dvasiszkiją. Ar ežia ne perkreipimas 
žodžių ir darbų garsaus visame sviete 
poeto?

Gana. Ir to, ką paraszeme, užten
ka parodymui, juog aptariama ežia kny
gute yra iszleista vientik partijaliszkiems

*) Tas pasakymas, kad Mickeviczius ko
voja su „valdžia" skamba truputį anarchis- 
tiszkai.

ne mislį, bet mįslį (abudu: mintis ir mį
sles, rodosi, paeina nuo veiksmažodžio 
,,minti“), ,,mąstyti“ ne mislyti, bet 
dūmoti ir tt. Arba vĄ delko ,,tiesa“ 
yra vartojama netik prasmėje „prova“, 
bet ir ,,įstatymas“? Kaip raszyti: vė
liava ar velukas, prieszas ar prieszius, 
pavyzdis ar paveizdas ?.... Panaszių 
netikrumu gafecziau privesti szimtais.

Su konstrukcija tie patys keblumai. 
Paimkime prielinksnį ,,dčl“. Pirmiau 
(tankiai irlygsziol) jis yra vartojamas 
visur: kur reikia ir kur nereikia. Mok
slininkai iszrado, kad tą prielinksnį ga
lima vartoti tiktai priežascziai iszreikszti. 
Dėlto, pav., negeras yra pasakymas: 
„laikraszcziai iszeina del žmonių ap- 
szvietimo“ (ežia prielinksnis ,,del“ 
reiszkia ne priežastį, bet tikslą), bet kiek 
atrasime sakinių, kuriuose žmones var-1 
toja ,,del“ ne priežascziai, bet kitam 
kam iszreikszti. Pav. ,.del manęs jie 
gali daryti, ką nori“; „tčvas paliko del 
sunaus žemę, del dukters tris szimtus 
rublių“; ,,parvežk ir del manęs ką no- 
rints“; ,,saule szviesi del visų“(pavyz
dis Kriauszaiczio); „visi jį praszf, dėl
to (-vienok) jis neatėjo ir tt. Nevienas 
rasztininkas, pabartas už neatsakantį 
vartojimą „dėl“, vengia to prielinksnio 
net tokiuose sakiniuose, kur be jo ap
sieiti negalima. Ta pati istorija su ki
tais prielinksniais, ypacz su: į, nuo, 
isz, ant.

Man ypatiszkai labai nepatinka dvi
skaita. „Eiva į miestą“, „meskita 
darbą* * (jei kalbama apie dvi ypati) arba 
,,du žmogų“, ..abidvi aki“ iszgirsi Lie
tuvoje tiktai kurnekur. Vienok musų 
kalbininkai liepia rasztuose užlaikyti tą 
jau baigiantį nykti senovės palikimą. 
Ar ne geriau butų eiti pagal laiko dva
sią ir nustoti gaivinti tą, kas pats per 
save iszčjo isz vartojimo.

Apie keblumus lietuviszkos ,,raszo- 
mosios “ kalbos galeeziau dar ilgai szne- 
keti. bet tebūnie gana ir to, ką para- 
sziatu Man rodosi, kalbos ir raszybos 
klaidų tol neiszvengsime, kol kokia 
„Mokslų Akademija“ neiszleis tam tik
ros gramatikos ir tam tikro žodyno. Tuo 
tarpu laikykimės Kriauszaiczio kalbo- 
mokslio ir patarmes vyskupo Baranau
sko — kad geriau yra vartoti seną ir 
gražų Uetuviszką žodį vietoj svetimo, 
bet teip-pat geriau vartoti visur žinomą 
svetimą žodį vietoje netikusiai nukalto 
lietuviszko. Karvojus. 

siekiams Lietuviszkos Social - demokra- 
tiszkos partijos, kuri buk tai „tik viena 
suteiks gerovę, laisvę ir laimę... “(p.40).

Brr!. koks tai siaurumas pažvalgų ir 
nepažinojimas gyvenimo sąlygų. Ei, 
bene koks studentėlis bus raszęs tą bro- 
sziurą?....

Juokai.
Auksztesnis laipsnis.
— Ar gali būti kas geresnis pasau- 

leje,kaip stiklelis gero sznapso — smau
kia mylėtojas gėrimų.

— O, yra — atsako draugas — bonka 
gero sznapso daug geresne.

Apgarsinimas.
Kas prisius savo adresą, gaus ui dyką 

vertes raszomą plunksną, gatavai pripiltą su 
atramentu, vertės 85 centu, ir 12 gatnngu 
puikiu popierių gromatoms raszyti, vertės 
25 centu, ir 12 konvertu su tavo locnu adresu 
iszdrukavotn ant kampo konverio, vertės 25 
centu. Tik turi prisiųsti 50 centu ant kasztu 
p n siuntimo, iszpirkes už 50 ant paczto money 
order, o gausi teip kaip dyką, kas apgarsinta. 
Adresnvok teip:

SERGANTIEMS
. G^amiDOjame pilna išgydymą.

PAseirtninglailsiai pydau visokias paslėpt** 
Ir pavirszines Hitas, kaip antai litrai szirdfe*. 
pUocziu, lakatu, pilvo. galvM aktudeUsta*. 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, Ijtlszk** 
silpnybes. szleivuma, sutinimą, veži, blykazle 
p*s moteris, kraujavirna ir tt., nervu ligas. po- 
<U«r». reamirttrtna siustam*, PMulyita it 1$. 
I’tHszalinu gunilm. gydau gimdymo ligas. vi
sokius sutinimus etc.'Nerviszkaa ligas gydau 
su pagelta gerinusiu elektriszku pcUtAlso.

J .ytlszlru daliu liens*
iszgydnu per keletą dienu, kraujo ui- 

nuodyjimv*. isJos ligas. semens bėgimą. iaU- 
das gerklėj ir burnoj, nosyj. akyse ir ausyse, 
netekini* vyrUkutno, lyeziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopatH-kmlnglAusiai ir dv*r*n* 
lUojti Pilna isziMytna 
nlsxkos llĮjoa yra mano apecia* 
liazkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszogzaminaviinas ligonio ir Jo Lugy- 
dytua.4— tat yę«, manu pciderytU*.

DR. LANDES
SzpUrilnU speclaUsiaa.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos-, nuo» ryta iki8 vakare, Nedegiom* 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti aaablszkai atsilankyti, gali para- 
•xyti iaiszka; būtinai reikalaujame pacljeoto 
insitikejitno.

fizneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
U'banon Bellevue Poet Graduate Caiwrslty 
Hospital. Direktorius MHliciniszko Instituto.
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des“ Redyste! Meldžiu patalpinti į 
savo laikrasztį gerą žinią del lietuvių. 
16 dieną Rugpiuczio pas mus buvo no
minacijos ant pavieto virszininkų. Be
veik visuose urėduose buvo po kelis 
kandidatus lietuvius. Ant legislator’o 
urėdo pirmo distrikto ėjo p. Tabaras isz 
Shenandoah’rio, kurį musų broliai pa
rėmė ir gavo pirmą urėdą Mahanojuj. 
Jis gavo 185 balsus, o jo du prieszai tik 
po 125. Airisziai pamatę, juog musų 
tautietis ima virszų — kiek iszgaledami 
žmones trukdė, užleisdami airisziais, 
musų komitetą isz varė isz sales. Vie
nok reikėjo pagelbos tiems, kurie ne
mokėjo vetuoti, tai po prievarta turėjo 
vėl atidaryti rinkimus. Matydami ai
risziai, kad tas viskas jų negelbsti, susi- 
pesze su lietuviais, nuo kurių gavo d'k- 
tokai į kailį, bet susirinkimą visgi priesz 
laiką uždare ir musų 50 ypatų likosi be 
balsavimų. Tikietas buvo labai supai
niotas, kad gabiausiam reikėjo užtrukti 
10 minutų, o dar isz užpakalio klyko, 
kad vis greieziau, greieziau. įvairus 
airiszių tinklai visai jų negelbėjo, ir p. 
Tabaras gavo augsztą vardą. Tikimės, 
kad bus nominavotas į legislaturą.

Apie 12 valandą nakties, airisziai 
tikrai dasjžinoję, juog p. Tabaras tur

Isz Lietuvos.

daugiausiai balsų, tai visi pradėjo rėkti, 
spiegti, klykti, rodos isz proto iszeję, 
kad ,, polanderis “ virszų įgavo. Tūlas 
airiszis vienam slavokui, kurs darbavosi 
isz puses Tabaro, drožė į ausį ir dar re
volverį į krutinę buvo atrėmęs, už ką, 
žinoma, likosi nugabentas už grotų ir 
tik po sudėjimui $500 kaucijos likosi 
iszleistas.

Sziądien airisziai su lietuviais n€ ne
kalba, tik vieni sau pritaria: ,,Jesus 
get out of the town“, nes polanderiai 
visame virszų gauna.

Mahanojietis.

SenapHe. Pas mus labai graudingos 
žinios. Sziądien turim 10 dieną Rug
piuczio, o visi javai ant laukų kaip sto
vėjo teip ir stovi. Kasdieninis lietus 
viską sunaikino. Ne tik vieną musų 
kampelį- Vieszpats baudžia, bet kaip 
girdėti visa Suvalkų gubernija aimanuo
ja, prispausta ta paezia Visogalinczio 
rykszte. Isztikro, žmoneles, sujutę 
vargą — daugur daug labiaus pasirū
pino pasitaisyt savo gyvenime. Ne
kartą pirm galima buvo iszgirsti isz lupų 
prasigyvenusių turtingų ūkininkų: ,, kam 
teip daug melstis ir poteriauti, bile ke 
lias „sveikamarijas“ sumėtei ir eik sau 
gult. Dievas pažinsta musų sunkius 
darbus. * * Dabar-gi toksai plevotojis 
szimtus tokių maldelių sukalba ir norėtu 
visuomet kalbėti, bet kad jau per vėlu. 
Matant bausmę už britvos stvertas. Jo 
mylista vyskupas Baranauckas kiekvie
nai parapijai paskyrė dvi dienas mal
doms, ant iszpraszymo gražesnio oro.

Musų kampe jei treczdalis gyvento
jų turės savo duonos, o kitiems reikės 
pirkti. Szienas, dobilai, kurie su drėg
numu nuo lauko buvo sukrauti į kluo
nus, pavirto į koszę ir likosi iszversti 
atgal laukan. Tai tokios žinios musų 
kraszte. Maskoliszka valdžia bet apie 
tai mažai rupesezių turi, padotkus lupa 
ir gana. Keli senelei pasakoja, juog 
panaszus sunkus metas, kaip dabar Lie
tuvoj, buvo tik priesz patį lenkmetį.

pradėjo keliauti į Essus 16 metų tam 
atgal ir dabar Essuose randasi 800 lie
tuvių (300 vedusių), o jo apielinkėse 
apie 250 ypatų: Steele 20 ypatų, Alten- 
Essen 35 ypatos, Wiessdorf 20 ypatų, 
Duesseldorf 15 ypatų, Elberfeld 120 
ypatų, Dortmund 16 ypatų ir dar ki
tuose miesteliuose. Lietuviai daugiau
siai dirba prie mūrininkų, t. y. nesza 
plytas, statant murus anglių kasyklose, 
blekės ir geležies fabrikose. Uždirbą 
nedaug, nuo 3 iki 4 markių ($1.00) ant 

jdienos, o pragyvenimas teipgi nepigus, 
labiausiai miesa brangi, teip kad lietu
viai nelabai tankiai ją valgo, bet perka 
Amerikos pigiuosius taukus ir daro f-av 
visokius valgius, teisybe, drapanos labai 
pigios. Lietuviai czion neturi jokio 
biznio, n€ krautuves, ne saliuno. Ant 
nelaimes ir nenaudos savo lietuviai uo
liai irezionai ga.binadievaitį,,Ragutį“. 
Puse bledies dar tebūtų, jei jie tik alutį 
teragautų, bet to nepakanka — geria 
pigųjį sznapsą ir nesykį galvas apsvai
ginę susimusza ir į kalėjimą patenka. 
— Dvasiszkus reikalus lietuvių aprūpi
na kun. W. Frings, vokietis, prasimo- 
kinęsbiskytį lietuviszkai. Visi lietuviai 
labai trokszta turėti savo lietuviszką 
kunigą, vienok tai tiesiog yra negalimu 
daiktu, nes vyskupas niekados nepave
lys savo locną bažnytėlę pasistatyti, 
prie kurios isz visur lietuviai galėtu 
glausties. Man atsilankius su vizitą 
pas kun. W. Frings, jisai pasakojo,juog 
galįs visus lietuvių dvasiszkus reikalus 
užganėdinti pakaktinai ir esąs vyskupo 
paskirtas tam dalykui. Žinoma, asz 
ant to nieko neturėjau atsakyti, tik mi- 
slyjau, ar neužkvies mane su pamokslu, 
bet apsirikau, turbut jis manęs bijojo, 
kad ką nors lietuviams nepasakycziau. 
Jisai toliau skundėsi ant Lietuvos kle
bonų, kurie, kada jis reikalauja krikszto 
ir moterystes paliudyjimų, neatsaką 
nieko, nors tai darąs slaptingu keliu, kad 
juos neįduoti į maskolių valdžios nagus. 
Sakėsi esąs užtarytoju lietuvių pas svie- 
tiszkają valdžią ir policiją, nes lietuvius 
sykiu su lenkais isz po maskoliaus no
rėję iszvaryti, ir tik jam iszaiszkinus da
lykų stovį, t. y. juog lietuviai yra visai 
kita tauta, pavelyta lietuviams ten pasi
likti. Žinoma, nors lietuviai prie jo 
parapijos Steele’je nepriguli, vienok 
tenai eina velykines iszpažinties ir mo
ka nuo 2 iki 5 markių, o atsitikus kitam 
reikalui, jisai atvažiuoja į tą parapiją, 
kurioje lietuviai gyvena, o pamokslus 
sako tik vieną sykį ant mėnesioEssuose.

V. laiszkelis isz keliones.
E s s u o s e.

Essen (lietuviszkai Essai) guli ant 
upes Ruhr ir turi 120,000 gyventojų, 
garsus Krupp’o geležies, karabinų fa- 
brikomis ir angliakasyklomis. Lietuviai
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"Žinoma, tie pamokslai yra tik perskai
tymas szv.‘ Evangelijos ir keletas žodžių 
perspėjimo, teip kad lietuviai visai be
veik negirdi Dievo žodžio savo prigim
toje lietuviszkoje kalboje. Daugelis 
lietuvių n’eina visai į bažnyczią, ne Ve
lykines Iszpažinties, gyvena sav teip. 
Lietuviai tą kunigą Frings’ą myli, o la
biausiai lietuves-motereles, nes pas jį 
gali atlikti iszpažintį. Taigi apie įstei
gimą lietuviszkos parapijos ir pastatymą 
lietuviszkos bažnytėlės Essuose ir apie- 
linkese negali būti ne kalbos, jeigu tik 
lietuviszkas kunigas galėtų užsilaikati 
prie kokio kliosztoriaus, kuris kaipo 
misijonorius galėtu ganedinti dvasisz- 
kus lietuvių reikalus, kaip daro lenkų 
kunigas. — Tiek apie dvasiszkajį stovį 
lietuvių Essuose.

Lietuviai tankiausiai, ką turi sziek- 
tiek uždirbę ir užczedyję skatiko, pasi
deda ant užlaikymo be palukų pas kun. 
W. Frings’ą ir nepasiima nuo jo jokio 
paliudyjimo. Teisybe, asz juos tame 
dalyke perspėjau, ne tai del to, kad ką 
pikto ir negero mislycziau apie kunigą- 
vokietį, bet vieninteliai dėlto, kad, kar
tais atsitikus ar netikėtai jo mirtei, ar 
kitai kokiai nelaimei, negaisztų jų sun
kiai užpelnyti pinigai, neturint jokio 
davadno sudėjimo pas jį.

Lietuvių, skaitanezių laikraszczius, 
yra tik keli. P. K. Stupinkeviczia gau
na 5 num. ,,Lietuvos“, 5 num. ,,Vie
nybes“, 4 num. ,,Žvaigždes“, 2 num. 
,,Kataliko“, 1 num. „Tėvynės“ u ž- 
d y k ą, kuriuos duoda ir kitiems skai
tyti, o 6 vyrus turi kaipo tikrus skaity- 
tojus-prenumeratorius, kurie moka jam 
už klapatą ir darbą po 80 pf. ant me
nesio. — Tai visa dvasiszka ir tautiszka 
szviesa! Teisybe, dar gauna p. K. 
Stupinkeviczia visus laikraszczius isz 
Prūsų ir daug knygelių, net,,Lietuva“ 
Dembskio paszkailių ,,Isz kur kyla me
lai....“ prisiuntė. Asz atsilankiau 
pas daugelį lietuvių ir dviejose privatisz- 
kose stubose kalbėjau į apseziai susirin
kusius lietuvius apie Ameriką ir jų pa
ežių locną padėjimą Essuose. Jie bu
vo žingeidus. Ir tik prie galo manęs 
biednos moterėles pradėjo klausinėti,ar 
teisybe, juog Amerikoje katalikiszki 
kunigai ženyja tik ant 3 metų, o po 3 
metų, jei nesutinka, gali persiskirti ir 
vėl isz naujo su kita asaba ženyties? 
Ar teisybe, juog Amerikoje reikia už 
iszpažintį mokėti pinigus? Neteisybe, 
melagyste — atsakiau joms, iszaiszkin- 
damas visų dalykų stovį.

Žmones baisTarTšzsiilgę-Fetu viszkd 
kunigo, teip žiurėjo į mane,.visi atys 
iszpletę, ir paskui, žinoma, p^gaUlieiu^ 
viszką paprotį, pradėjo man vienas po 
kitam nuszti pinigus, sakydami, už ke
lionę, klapatą ir tt. Paaiszkinus man, 
juog asz jų pinigų nereikalauju, bet ma- 
lonėcziau, kad jie visi duotų ką nors ant 
..Motinėlės“, sumėtė 59 markės. Po- 
tam sutverėme draugystę, po vardu 
,,szv. Kazimiero pagelbos ir A psz v te
tos. “ Prisirasze iszsyk 23 sąnariai, ir 
užsimokėjo po 50 pf. Apskriti, mięriai 
draugystes szie: i.pagelba sergantiems 
ir rūpestis apie juos; 2. knygas ir laik
raszczius skaityti; 4. mokytis giedoti ir 
dainuoti, 5. mokėti po 50 pf. ant me
nesio, isz kurių 25 pf. ant ligonių, o 
antri 25 pf. ant apszvietos'“reikalų, t. y. 
užlaikymo skaitiny ežios, susirinkimo 
vietos etc. Žinoma nedaug prisirasze 
dėlto, kad daugelis nemislyja visai tę 
būti, bet dieną po dienai rengiasi va
žiuoti į Ameriką, o antra, mažai tas da
lykas tebuvo pagarsintas, teip kad dau
gis lietuvių nežinojo, o asz vėl, žinoma, 
nepakviestas vokieczių kunigo ant. užsi
likimo ir pamokslo, ir bijodamas yieszų 
susirinkimų laikyti, kad lietuviams ir jų 
tenykszcziam gyvenimui neužkenkti, 
skubinau važiuoti toliau. Ir tik lietu
vius įmokinau, kad varde susitverusios 
draugystes szv. Kazimiero eitų pas kun. 
Frings’ą, kad jiems nors kelis sykius 
parkviestų lietuviszką kunigą, kuris juos 
dvasiszkai ir tautiszkai sustiprintų, — 
kaip nusiduos nežinau.— Patariau jiems 
kunigą praszyti isz Fribourg’o. Tai 
tiek apie Essus. Isz Essų iszvažiavau 
į Hannoverį, Magdeburgą ir Berlyną.

Potam buvau Tilžėje. Klaipėdoje, 
Karaliaucziuje, Thorn’e, Poznaniuje, 
Wroclave (Breslau), Kriokavoje, Vied- 
niuje, Salzburg’e, Mųenchen’e. Lin- 
dau'e, Zuerich’e, Bern’e, Fribourg’e, 
Louzanne’je, Genevo’je, Chamonix, 
Mont - Blanc, Martigny, Szv. 
Bernardo Kalno, St. Maurice, 
Interlaken’e, J u n g f r a u T kalno, 
Luzern’e, Brunnen, St. Gotthard, Mi- 
lan’e, Genoa, Pisa, Roma, o dabar va
žiuoju į Florenciją, Veneciją, Inns- 
brucką, Leipzig, Berlyną ir Uz Ham
burgo į savo Pittston’ą. Turėjau jau 
pas Szv. Tėvą audijenciją, net puse va
landos, ir visokių palaiminimų man su
teikė seras ir linksmas Senelis. Nieks 
man Europoje tiek nepatiko, kaip jos 
daila, architektūra, Szveicarijos kalnai 
ir ežerai, o nieks teip nenubodo, kaip 
tie k y s z i a i (t i p s a i): Toliau 
pasakysiu daugiau apie virszminetas 
vietas. Tegyvuoja Pittstonięcziail.

Su Diev! M. Sjedyydis.

Susi vieny] imo reikaluose.

tėmyti savo kuopos numerį, nes per- 
raszydamas sąnarius į naujas knygas, 
užtikau daug kuopų visai iszsikasavoju- 
sių, per ką darydamas tvarką knygose 
ir Susiv., turėjau daug numerių per
mainyti. , . ,
Nr. kuopos 
bei draug.

1. Edwardsville, Pa., kuopa.
2. Forest City, Pa., kuopa.
3. Elizabeth Port, N. J., kuopa.
4. Shenandoah, Pa., draug. Vyskupo

M. Valancziaus.
5. Shenandoah, Pa., draug. Szv. ka-

žaneziaus moterių. ».h.-4
6. Plymouth, Pa., kuopa. ,
7. Pittston, Pa., kuopa.
8. Cleveland, O., kuopa.
9. Cleveland, O., kuopa moterių. >;i

10. Philadelphia, Pa., kuopa. . ■. e
11. Waterbury, Conn., kuopa. , J
12. Shamokin, Pa., kuopa.
13. Baltimore, Md., kuopa.
14. Pittsburg, Pa., draug. szvJuozapo.
15. Chicago, III., kuopa.
16. Hazleton, Pa., kuopa.
17. Wilkes Barre, Pa., kuopa.
18. Muncie, Ind., kuopa.
.19. Northampton, Mass., kuopa.
20. Philadelphia, Pa., Gedimino kliubas.
21. S. Boston,Mass., draug. szv.,Petro

ir Povilo. ^4
22. South Fork, Pa., draug.szv.Juozapo.
23. Hastings, Pa., draug, szv. Juozapo.
24. Minersville, Pa., draug. Vyskupo

M. Valancziaus knygino. :. ; .b
25. Shaft, Pa., kuopa.
26. Lewiston, Me., draug. szv. Baltra

miejaus.
27. Brockton, Mass., draug. szv. Roko.
28. Luzerne Borough, Pa., kuopa.
29. Cumbola, Pa., kuopa
30. Scranton, Pa., kuopa.
31. Mahanoy City, Pa., kuopa.
32. Ansonia, Conn., kuopa.
33. S. Boston, Mass., draug. Vytauto,
34. Cincinnati, O., draug. szv. Kazi

miero. .
35. McKees Rooks, Pa., kuopa.
36. Newark, N. J., kuopa.
37. Brighton, Mass., kuopa.
38. Homestead, Pa., kuopa.
39. Mahanoy Plane, Pa., kuopa.
40. Shenandoah, Pa., kuopa.
41. Worcester, Mass., kuopa. H
42. Brooklyn, N. Y., kuopa.
43. Porth Chester, N. Y., kuopa.
44. Havershill, Mass., kuopa. ,ri 
45- Poguohock, Conn., kuopa.

Centr. sekr. J. K a s u 1 a it i, s.^
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kad Aproimas turi pinigų ir kad jis žmogų visada pagelbsti. 
O tu. Jonai, už tai, ką aš ant savęs viską imu, dosi man pusę 
tų pinigų, kuriuos nuo kupčiaus paimsi.

Ant rytojaus Jonas jau buvo locnininku 4000 rublių ir 
jis dabar tik rodavijosi su Aproimu, kur ir kokias taisytis sau 
drapanas ir kokią pirkti karietą ir arklius.

’ ■ — Čionai, mus kaimo karčiamoje, sustojo labai turtin
gas kupčius. Jis Čionai ketina laukti nakties, nes jis nusiuntė 
pas kokį tę poną pasiuntinį ir laukia jo griitančio. Tad klau
syk, Jonai, aš tau dosiu revolverį ir dideli peili; kada tas po
nas važios per girią, tu jį turi užmušti, sykiu su jo vežėju. 
Paskui tu jo paimsi pinigus; arklius pavarysi į šalį ir tuos du 
negyvėliu paliksi pas vežimą.

Jonas krūptelėjo; jam baugu pasidarė ir jau norėjo ką 
sakyti, bet žydas tą užtemijo ir tuojaus atsiliepė:

—- Tu, Jonai, nesibijok neko. Tu atmink, kad tu rei
kalauji pinigų, jei nori gauti Šeškiutę, o tu kitaip pinigų ne- 
kur negausi....... nes tau nekas neskolįs. Tu gali gauti pini
gus tik teip, kaip aš tau sakei.

Jonas sunkiai atsiduso. Jo akyse stojosi Onyte, skaisti, 
graži ir ištiesus į jį rankas, tartum šaukė: „Jonyti, aš trokštu 
su tavim visada būti”. Iš kitos puses mate visą žmogžudystes 
biaurumą ir visą jos pavojų. Prakaitas apipylė visą Jono vei
dą ir jis jau norėjo bėgti nuo to baisaus žydo, bet tas paėmė 
jį už rankos ir pritraukė prie šėpos. Iš tenai žydas išsitraukė 
degtines ir įsipylęs sau užgėrė ant Urbaičio:

— Sveikas, Jonai. Kad aš sulaukčiau pas tave gerti, 
kada tu jau su ŠeŠkiute ponausi ant savo locno didelio dvaro 
— ir pripilęs pilną gana didelį stiklelį neše Jonui, bet tuom 
tarpu, nežinia kaip, užkliuvo žydo koja ir jis, puldamas, su
mušė stiklelį ir butelį, kuriuose buvo degtine. Jonas nublan
ko, bet Aproimas atsikėlė nuo žemes ir su džiaugsmu tarė:

— Ai, Jonai, tai geras ženklas; ponai sako: „gdzie się 
leje, tam dobrze się dzieje”; jau aš matau, kad ir mum vis
kas nusiseks.

i' Teip Aproimas kalbėdamas, priėjo prie šėpos, o išėmęs 
iš tenai kitą degtines bonką ir da didesnį stiklelį, pripylė jį 
pilną ir padavė Jonui. Urbaitis tą degtinę išgėrė, o žydais pra
dėjo toliau kalbėti:

— Ai, kokia ta Šeškiute graži, o kokia ji gera, tai tik 
aniolas gali su jai lygintis. Jonai, aš ir visas svetas tau pavy
dės, kad tokią pačią turėsi. Tik tu, Jonai, reikalauji būti drą
sus, ir ilgai nelaukti, nes aš girdėjau, kad venas čionai tur
tingas ponaitis nori nuo tavęs Onytę paveržti. Aš girdėjau, 
kad jis neužilgo atvažos pas Šešką, kad su jam apie Onytę 
pašnekėti; tai tu, Jonai, skubink, nes sakau — gali tau tą 
aniolą paveržti, nes tas ponaitis, tai iabei bagetas ir gražus.

— Kad jis niekad nesulauktų — tarė Jonas, treptelda- 
mas su koja į žemę ir spausdamas kumštis, nes degtine jau 
pradėjo jo visose gjslose baisiai šildinti kraują. — AŠ turiu 
gauti pinigų ir Onyte turi būti mano.

— Ką tu gausi pinigus, kad tu nedrąsus — tari pasi
tyčiodamas žydas, matydamas, kad Urbaitis kas sykis labiau 
nuo degtines kaista.

— Ar aš nedrąsus! — suriko rūsčiai Jonas. — Aš ir 
patį velnią užsmaugsiu, jei tik galėsiu nuo jo pinigų gauti. 
Ir velyčiau, kad to kupčiaus vietoje butų velnias, nes užmuš
to velnio nieks nejieškos, o kupčiaus pasigedę pradės jieškotį 
ir gali da mane susekti, nes kaip aš pasakysiu, kur aš tiek pi
nigų gavau?

— Nu, Jonai, koks tu neapsimislijantis. Tu pasakysi,'’ 
kad* Aproimas tau paskolino ir bus viskas gerai. Visi žino

Praslinko jau pora metų, o Jonas nors su Onyte gyveno 
ir jau jis vyru vadinosi, vienok ramybės ir linksmumo netu
rėjo. Jam visada akyse stovėjo anas kupčius, kurį jis užmušė 
ir nuo kurio pinigus atėmė. Nerasdamas ramumo Jonas pa
sisakė savo pačiai, ką jis padareir kaip dabar jį persekioja są
žine. Onytė viską išklausius, nuliūdo ir liepė Jonui eiti ant 
tos pačios vietos, kur dasileido piktadarystės, ir tenai melsti 
Dievo, idant apreikštu koke bausme ketina jį bausti. Urbaitis 
teip padarė ir išgirdo balsą:

,.Bausiu tave už 40 metų”.
Sugryžo tada Urbaitis pas Onytę, o juogei turėjo da 40 

metų laiko, neilgai laukia persikėlė jie ant gyvenimo į didelį 
miestą ir užsiėmė prekyste. Visame jam labai sekėsi ir Jonas 
likosi turtingu žmogum, ir todėl pamėtė savo senąją pravar
dę, o prasi mine Urbanski. Pati jo nuolatai rengėsi į šventas 
vietas, idant tenai išprašyti vyrui nusidėjimo atleidimą, bet 
numirė neišpildžius savo noro, palikdama Jonui sūnų, kuris 
baigė Maskvos universitetą.

Jonas vede kitą pačią ir jo turtas kasdien labiau augo. 
Sūnūs jo, Aleksandras, jau turėjo vietą, o duktė Konstancija 
buvo išleista už kunigaikščio, kadangi dabar ponas Urbanski 
jau buvo milijonierius. Bet štai jau ir 40 metų praslinko ir 
Jonas pradėjo baisiai bausmės bijotis. Jis papasakojo tą atsi
tikimą savo sunui Aleksandrui, tikėdamasis išgirsti nuo jo 
kokį suraminimą. Kitaip vienok stojosi: Aleksandras liko 
bedieviu, Dievo esybes nepripažino ir iš savo tėvo pradėjo 
juoktis, kad tas tiki į Dievą ir bijosi Jo laujrr.čs.

Keturesdešimtas metas praslinko be jokių atsitikimų ir 
Urbanski’s jau tikėjo esąs nuo visko liuosas. Dabar jis pripa
žino, juog nėra Dievo, kuris už blogus darbus baustų; nėra 
dūšios, kuri už nusidėjimus turėtų kentėti; jis dabar jau liko 
bedieviu ir džiaugėsi, kad paklausė žydo ir užmušė tą kupčių, 
nes tokiu budu tapo turtingu, ir dabar gali sau ramiai gyventi.

Kitaip vienok jam buvo nuo Dievo skirta. Pasibaigus 
40 metų, prasidėjo bausmė.

Vieną kartą Jonas, sėdėdamas vienų vienas kambarije 
teip pradėjo svarstyti: Dievo nėra, dūšios nėra, tad ir jokios 
bausmės nėra. Tas yra baimingesnis, kuris yra drūtesnis arba 
išmintingesnis. Męs visi vienas kitą smaugiame, nes tokiu 
budu pergalėję kylam, kaip tai yra ir su manim. Tokia tai 
jau yra gamtos tiesa. Kad bučiau to Dievo bijodamasis kup
čiaus nenugalabinęs, bučiau ir iki Šiai dienai skurdęs, o dabar 
ko man reikia. Turiu didelius turtus, visi mane guodoja, ve
du linksmą gyvenimą ir, būdamas turtingu, lengvai galiu ki
tus paskandyti, o pats augščiau iškilti. Dieve tik man padek 
visus mano priešus nužudyti. Bet ką aš šneku? Vėl tą Dievą 
šaukiu! Koks tai kvailas papratimas! Dievo nėra, ir kam da 
aš Jį šaukiu? Kuris yra stipresnis, tas laimingesnis, nes silp
nas puola, o stipt us kyla. Aš buvau stipresnis,aš pergalėjau; 
kupčius dingo, aš iškilau. Teip ir kiekvienas turi pats kovoti, 
o nelaukti, kad jį kas kitas užsmaugtų ir jo turtą paimtų.

(Toliaus bus.) _ 1
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.r. Muraviovas bažnyczioj.

kuriais

dangum 
šaukian- :

(Iš lenkmečio 1863 m.)

Vilnius dar ašarų neapsišluostč.......
Dar girdėjo tą baisų balsą 24 šaudyklių šūvių, 

maskoliški kareiviai užbeldė kunigą IŠorą.......
O Šiądien Sekmines atslinko su šviesia saule, 

be debesių, atbalsiu bažnytinių varpų skambėjimu,
čiu ant dievmaldystės ir žydinčioms gegužio kvietkoms........

Nerami ir liūdna linksmybes švente.......
Vilnius, po valdžia ,,rustos cariškos nahaikos“, atkelia

vusios prieš keletą dienų, jau pažino ir suprato, ką toji „na- 
haika“ pradės daryti, kuom tas Muraviovas pirmiausiai au
kuos, priėji ką išles savo rūstybes tulžį tame mieste, kurs 
tūkstančius kartų buvo kojoms myniotas...... Vienok bran
gus Vilnius nenupuola dvasioj. „Susimylėjimo" ir cariškos 
matonės neprašo.......

Ant dievmaldystčs į abi bažnyčias, teip Dominikonų, 
kaip ir šv. Jono, gyventojai viens pro kitą skubinasi.

Bus žinios kas link pasikelelių....... ausis į ausį šnabž
da .......

— Reik nunešti aukas, reikalaujantiems pašelpų, dėl O.L 
ginklų, stovinčių po liuosybfis vėliava!......

— Kas gali, kiek kas gali, tegul aukauja, nes tiems 
giriose reik pagelbos.

Panašius žodžius iŠ palengvo šnabžda žmonės, einantie- 
jei į bažnyčias......  •. ■ ,

Liūdnas Vilnius, kuris prieš porą dienų prisižiurinčjo į 
kunigo kankinimus, sušaudyto vidui turgavietės, šiądien 
švenčia linksmą dieną ir apsirėdo gegužio kvietkoms, pilnoms 
saldžių kvepėjimų, šviesios saulės ir tamsios vergijos.......

Bažnyčios pilnos....... i O/♦
Pana Plateriutė, šv. Jono bažnyčioj, renka aukas, kurios 

pilasi apŠčiai iš rankų nuliudusių, dievobaimingų žmonelių. 
Dominikonų bažnyčioj kunigaikščiutė Oginskiutė linksminasi 
ir ramina visus daugybe surinktų aukų.

— Duok-gi ir tu, Jonai — šnabžda savo sunui tūla 
varginga žmonelė.— Tę tame burij yra tavo brolis, du dėdės 
ir kiti pažinstami. Karei reikia skatiko, o gana reikia**....

Jonas aukuoja. Susičėdijo keletą skatikų nusipirkimui 
sau maldaknygės, bet dabar visus ir atidavė, mislydamas, 
kad įstengs pasimelsti ir iš pomietės.

— Aukaukit vaikeliai — atsišaukia našlė, kurios vyrą 
maskoliai jau buvo užsmaugę....... — Pardaviau laikrodėlį,
brangiausią savo tėvo atmintį, pinigus tuos apverčiu ant aukų, 
tegul ir tie skatikėliai pagelbės tėvynės apgintojams.......

Ir sudžiūvęs, išbalęs vaikelis aukuoja kelis skatikus. Bi- 
rančių iš rankų pinigų balsas susivienija su saldžia kunigo 
giesme, skambančia: „Šventas! Šventas Šventas!”.......

Eina jauna, graži moteriškė su sopulingu veidu, nutrauy / ' 
kia nuo piršto auksinį žiedotuvių žiedą ir aukauja... Vyras 
kovoja, kenčia, krauju laisto savo gimtinį kampelį....... o jos
žiedelis ramia malda krinta j aukų skaitliaus tarpą.......

Varpai skamba....... Vargonai pamažu nutyla....;.
Dar kur iš po bažnyčios palubių atsimuša balsas šventos 

giesmės; dar varpelio skambėjimas šaukia prie nusižeminimo, 
dar iš kiekvienų lupų lekia antrinami žodžiai: „Šventas! 
Šventas! Šventas!”.......

Tykumą!.......
Visi žmonelės puola ant kelių, rankas pakėlią į augštą; 

varpelis šaukia: melskitės! Viešpats su jumis!.......
Tuom tarpu suskambėjo kardai, durtuvai.......

—Jėzau, Marija!.,.... — sušunka vienu balsu žmp- 
. I liJhėšL/J. —čia ir bažnyčioj neduoda ramybės!...... ^9 1 
g >.,l Čia!

Ineina Muraviovas, apsuptas žandarmais ir kazokais, 
eina stačiai į altorių, stumdydamas klūpojančius ir mindžio
damas nuleistas žmonių rankas............

Vargonai be perstojimo gieda savo giesmę. Kunigas į 
pas altorių meldžiasi už numirusius, o Muraviovas, priėjęs 
prie Plateriutės stalelio, ant kurio buvo sudėtos surinktos 
aukos, liepia kareiviams paimti ri pasidalinti.......

•— Jeigu džr kartą aukas rinksit, liepsiu jus areštuoti! 
„Rusti cariška nahaika” prisako atplėšti visas bažnytinias 
skarbonkas, viską paima ir, išėjęs iŠ šv. Jono bažnyčios, eina 
į Dominikonų, kame toktai pat aktas esti išpildytu.

uApA ■■ Tr išėjb su uždarbiu.
O žmonės meldžiasi pro verksmus; vargonai grajina nu- 

‘liudusiu balsu, o saulė užslenka augščiau ir Sekminių diena 
pavirstą į dieną šiltą, šviesią ir gražią.....

Bet Vilnius dar ašarų neapsišluostč.
Antrą Sekminių dieną mušyj tarpe Laborų ir Sviečankos

. X v farti-LukpQSi upės, pulkauninkas Pultorackis, poručninkis 4 
: Kazarkirias 1r jenl grovas šuvalovas užpuolė ant pasikelelių 
būrio, po vadovyste Albertinskio ir krauju karę ženklino ilgą 

/ve kelią tarpe girių pavėsių ir žaliuojančių įvairių augalų.......

Krito mūsiškių 10, o 7 sužeisti savo kraują paaukavo.
j buvo vyras tos jaunos 

a bažnyčioj paaukavo žiedą...
Vilnius neturėjo linksmų Sekminių, o dėl surinkimo nau- 

Biij.?R ą̂AnebTiško- . . (j .

svifiJ Muravievas aržiausiame „Vilniaus Kurieraus” numerij, 
garsino, kad Sekminių dienoj Vilniaus bažnyčiose moterys 
rankiojo aukas dėl suŠelpimo pasikelelių jų vyrų.

Teip Muraviovas carui tarnavo, nekartą įsiplėŠdamasir 
musu Šventas bažnyčias.

*<'!; jjnjllD OP H Nelaimč!...... tarpe užmuštųjų 
JlllJulu gražios moteriškės, kuri Vilniaus ba

Juokai.

Profesorių s:—Apženklink man kelią, kurį apsirink- - 
tumet važiuojant į Braziliją?

S t u d e n t a s: — Iš Bostono nuvažiuočiau į New Yor- 
ką, tę sėsčiau ant garlaivio...

, Į ■ P./;— O toliau?
S.: — O toliau palikčiau garlaivio kapitonu, kurs kelią 

geriau žino už tnarie ir už poną profesorių. 11

Paklusnybe.

Ji: — Mažam man tamista sugrusi va porą riešutų?
Jis: — Su džiaugsmu! Dčlei tamistos sugrusčiau ir ge

ležinę kasą su pinigais.

Otaipasaka.

— Mano mielas! atiduok-gi man tris dolietiis.
— .. Iš proto išbridai, ar ką? AŠ skolų va 2 ir 3 šimtus 

dol. neužmoku, o tu nori, kad aš tau atiduočiau tuos nevertus 
tris dolįerius.

Kiekvienos moteriškes širdis yra Striūna, lant kurios 
grajina ne vienas smuikas.
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Tėvynės Sargas“ ir 

„Zinyczia
Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Be v.

A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton. Pa.
,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 

1 ddler j.
‘ 4,Žinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 

(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Central isz ko komiteto 
Susivienyjiino Lietuvių R. - Kilt.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. (Yięe-prezidentas: A. Kalczinski. P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Rąste r i us: Chas. Radzevicz, She- 
yii nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel

, phią, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
.Maldų Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25 centų.

Teipogi iszejo isz po spaudos nau
jos knygos:

A pentino nerege — labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystės, 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

Tautieczei! Ja‘gu kuris nori grižti 
atgalios j tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

Pirmutinis balius — komedija vie
name akte (del teatrų) labai puiki ir 
juokinga, preke 10 centų.

Iždu Sala — labai užimanti apysa
ka, prekč..................................... $1.00

Szelpkime
Savuosius’

(Z,

Laivakortes geriausių kompanijų už žemų 
prekę, siunczia piningus in Europą per. ran
da vų bankų.

z.SIN
S Antanas Montis

V ET

a vienatine katalikiszka

H Agentūra > 
co

< Laivakorcziu O
co dėl Brooklyn© ir Long Id <nd. r
•< 298 Bedford avenuo s

cz.
keturi blokai nuo Grand str. Ferro

co Brooklyn, N. Y. a

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.
tuojaus s žale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant j miestų.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielkų ir 
alaus turi didelį zopostų pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir priėteliszkų rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta melam 
Shenandoah’e, o kas kartų atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun
cziu piningus i visas dalis svieto.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 /th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K.Karalių.-*.
701 W. Lombard str. Baltimore, Md.

M. Scher mis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

s. JARiHLorai,
No. 54 Canal Str. New York.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmtrO au 

puikum paniuszalu už

$3.50
Kumžos 75c, Sl.oo, $1.75.

PLOSZCZIA1 $l6.oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile draminu $ | 8-»o ir 
atigszcziaii- Pultos extra *20-oo 

augszcziau.

BOHAE BROS & (X).

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, b’ Y.

etrtni - A. Kotlavskw
77K Shelly str. Attsburg Pa.

Asz užlaikau 

BANKA, 
kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visa žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Te i p gi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje,
I Hamburge: S.Jarmnfo traki.

Luebeck: 8. Jarauloirakl&Ce.

34 Barclay St, New York.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

S. P. Tananeviczia
3222 Auburn ave- Chicago, 111.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.



CHAS B. KLOSTER,
Successor toANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL KINDS OF — 
Church Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.

Alaa, Ornamaatal L'tnl»« lor Charrhaa and IVatldlwga,
No. 2H EAST TWENTY-SIXTH STREET, New Tork.

----- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER, 
ARCHITECT, 

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET. New fork.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvapiu piaszipu
pas

JTiivęji Nlatulovioxiu.
«*5r’*r*L"j^ Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei-

j pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi-
-šokio gatungo tnaszinas ir visokius daiktus, kas 

EjjS YruHi Pr*e masz*nos yra reikalinga, prilaikau.
«3*rn Teipogi iszmokinume siūti, katrie pas manę

perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. K

i BEAZHdJl BMHKKS 
|S6 38 Barčiau st, 
w NEW YORK, N. Y

Iszdirlm 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiuusių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 

SIUVLMUS.

Ant pareiKidavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
kl prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kata Ii ogų prisiusime.

Raszyk ant adreso:

į Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR-, NEW YORK,N.Y

Senas Daktaras Smith į
Seniausias seniai žinomas specialistas.

smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skandėii 
mą vidurių, nosumalimą pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlą, 
«zirdies ligas, planczių ligas, katarą, uŽsLzaldymų, dusulį, diiovą^ink- 
*tų ir pūsles uždegimus, striktura ir akmenį pūslėje-

Mann niPfodtl Yni vis atimu Žinoma, kuri smarkiausią* nėr
LUdlIV HLvvVUtl V|^ shibniimą isz priežasties iszdyjumo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melą n choliaj svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo. Įjj

AC7 /11 rili viclzil kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir . AbZ Lili III YIoK<% instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 
dasickiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijiiHstais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas, fi t

I) IIP*Plis Amoniu ateina pas manę, idant juos gruntauiua isz-
17 llg^ vilo bftndycziau ir savo pagirtina metodą gydincziaty ku

rie pirmaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
Ss.HP’Oit P S nuo tok”!, iraoni'b n£®nt‘l» draugysczių, uisdyką 
utį ui u vū duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgftvin-

gų patentavų gyduolių. *
Tfrpin itPS VIS! *sz P*r,no P®8 serD daktarą SMITH, jis yra 

two t loi seniausias ir geriazsias, o nžczedyjųtiftiKO, 
pinjgu ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodąs duoda uŽdyką- Liekarstos 50c.

SMITH’AA
SENAS V 

pecijalistaQ
Neužmirszkit adriso:

136 E, 181* Str,-Yorlffr. Y.

MAXKOBRE j
Lietuviszka Banka

Prietėliail dumiu jums žinią, kildinės parduodam Szifkortes anpjvisų 
greiczintįsių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
ją. North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line (Haįnbur- 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prietelini geuna į 15 dienų. Musų kiiito- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai- Ateikite ir.porąiliu
dyki te, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. ,

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą Lankos ir?mo
kam po 3j procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 5ttflol** 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti no mažinu kaip 6 mėnering. Paceri 
įr iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų h nuo 4—^vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po r [»į

Nr. 81 Grand st. Brooklyn,Y.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - Ilgas Gyvepiįnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo KrauczellllllO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas sz vi ežiais ta vorais, kubuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užcžedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Ki’mioxoliuim,
n8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

BRUKUOJA KNYGAS, CIRKUL1OKIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BOSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARtl

223 ROEBLING ST.', 
BROOKLYN, N. Y.

Extra! Extra! Extra!; |

B
 Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, S 
juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta Į| 
mano nauja krautuvė vyriszką siutą po Nr. S 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y. ij

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai- y 
kiau krautuvą vyriszką drajmną ant 48 Grand str., bet I 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutą už labai I 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir- a 
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuves adresas :

Ellis S. Lewis
Grand sir. Brooklyn, N. Y.

4

i

FR. PUSTET&CO.
Atliekti visokius drukoriszkus dar- 

bus del szvento Tėvo ir szv.

,Y|

Ritu Kongregacijos.
teduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovy las ir L t.

Telpgl pardioda Szkaplierias, Razanczius, Ignosellus 
Ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

Barclay str.
Neiaz''. ork.

. TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi draelioB aklodus, Ryme, RaUsbtnoje, Clncliatl ir B«w Terfe.

lit

The Lowe Painless Den 
tai Parlors.

Geriausi D en tįstai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantą sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantą setas $5.oo
Užpylimas auksu Sl.oo
[sztraukimas |50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 motą.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

dangiaus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand Si. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N. Y- 
10-12-14 stchester Ave. Netv York.
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Sveikatos Namai
—ir Ligonbutis

del Moterių, o ypatingai esant sunikose ienose.
Mes apeijimam iszgydit kiekvieną m"' vse ligose, ne

darant operacijos Mes it**’’ .euą moterį, juog at
liekame be mažiausio skauthjnno su didžiausia atorone su pagelta 
inokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
teliu gydytoja ir geriausiu dažiurėtoju.

, Užtikrinaiu, juog kiekvieną ligą užlaikysimo slaptybėje- Jaigu 
Mūrių ua gilėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

^Jwkynius ant laiszku duodame kuonuogreicriausei. Ligonius 
Chicago j, arta r.ur. trūkio stacijos, (tarsivežam karietoje. 

fF’^žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.
w Examiaavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
« Ažgan ą pada ry t.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszar.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3S1Z So. Malstead str. Chicago, Illinois.

“KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu >1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Ave.,

Chicago, Ill.

Daktaras
isz Lietuvos!

DM8ILL80DC11BIB*

52 ELDRIDGE Str. Sew York.
Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO valandos*
Nuo 8 iki 10 is»
Nuo 2 iki 3 po

Nuo 6 iki 8 vakare S-

Telephone 8897 8

Puikuojamos ir raszomos maszinos. Tikrai gryna
Raszoma maszina 

(tipewriter) turi tu* 
rėti kiekvieus žmogus 
ar prlvalnas ar kup- 
czius nes laiszkas pa
raižytas su raszoma 
'■>aszin;i grąžei iszrodo 
ir kiekvienas gali jį 
p**rsKaltyti. Mjs tu- 
imė raszomn maszlnų 

visokiu prekių kaip 
tai: už 31.00 už 31.50, 
už S3.5O, už 85.no, už 
36.50; už310 ir bran

gesnių. Mes teipgl narduodaml visokiustavorųs, angliszkas knygas ir lietti'lsz- 
kas, lenkiszkas Biblija# Ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daug u kaly 
szim'ą kalbą. Jeigu kas nori gaut katallogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpą

NOVELTY SUPPLY CO., P. 0. Box 352, Louisrille, Ky.

Tlvlrni 14 pnlklu dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
17 J Kelt pažiūrėt, pažiurejims nieko nekasztubja.

----- GAUSITE PAS-------

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e.
Importuoja jie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Dabar mes paleidžiame turgdu geriausi laikrodėlį: TikRA AMKRikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AMERikiŠkA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nike'fuotafs viduriais, išduodame rašyta gvarancija ant 20 metu; pagal iszvaizda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie 340 vertės aukso laiIcbodklio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 00 dienu puikius pro
centus: 1 viena mariu putu pypkę su didele galvuke ir gintariniu cibuku, ver
tes 31.50; 1 grynu mariu putu cioarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRisžukAMs 
bežūTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNS lcnciugoli su Cameo kabute31,50; 1 pulke 
Auksuota BAGUTe, 31.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu 8Loo; 1 p ui 
ke sriLkA, Užsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolionlku su pa- 
muterln virszals 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 30c,: 2 kal- 
nlerlams guziku su parmuterio apaezia 50c.fr 1 pulke In krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Laikrodėli ir 14 dovanu siuneziame C.O D. už $4.98 apmokėdami 
teipgl Ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzamtnuoti ant expreso ir jei nepatik
ti-, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offlsas, >4-98 
turi but prtsiunsti drauge su orderiu Jeigu kas prisiuns pinigus drauge su orderiu, 
.taus dar extra dovana pulku lenktini peili; daiktus mes prfsiunczlame tada per 
paczta. užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gaust viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. I’araszyk. ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
ceriszka. Jeigu moteriszka, tad vietoje vyriszko Dickens lenelugello mes parslun- 
slme moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciūge)!. Raszykltc szendle 
kol 1st pardavimas neiszslbaigea. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

43 Metropolitan Block, Chicago, III.

PALACE HALL,
HENRY GERKEN Prop.

»1> - V3 GRAND Str., B klyn. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

GSrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

AR E«I KUKCZIA8??
Vtai kartiniai ir aunkna girdėjimą* dabar yra 

ingydoml aa pagelba naujų mo>, išradimų. 
Tik Komiais gimė negali but axgydytl. ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI PRA8ZALINAMI. Apraai k 
aavo lig). Iaieg<aminaviinao r rodą dykai. Gali 
natya namie tiMigydyti aaviaA. maiala kaaata.s. 
Dr.Dalha Aurai luiitaie.gSAJffi’

Jurgio HOffmano Aplieta
103 ate.

. a&toofityn,
fTIk jo Iszleldžiamat) j’|’ 

Pats padarytojas ir laikytojai 
trejankos ant visos Amerikos, pfcĮ 
daryta isz penkes deszimts dviem 
visokių atiguoliu ir žolių, kokie® 
tik randasi ant žemės. PurduocJiČ 
retaliszkai, svarą už viena doleiu 
ir teipgi parduoda ketvirtą dąlt 
svaro už 25 centus už paka, Ir 
pardavinėja laikytojams trejanko||| 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyk 

pagal eenoviszką ir europiejiszltf 
madą, aptiekoj raudasi, k a. p tįąl 
herbu, žolių ir teip tolia u s. •,

Kas tik reikalaujate virsz mfc 
nėtų gidtiolių, galite siusti pinįgns 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo 
duolė $2,00, tikras iazgidini 
Hoffmano plauczių gyduolkruą* 
pės dėl kraujo, dvidessimts viešė 
giduoikruope į dėžutę nž 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas & 
centai.

103 ot-r.

EAECIUA HALL.
GEO. SCMIDT, proprietor
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tftttįC 

> VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J* * 

No. 101 a fo3 Grand Stre^tį
Brooklyn, N. Yy 

Teipgl yra puiki salė dėl tųltlngą, 
liją ir teip visokią susirinkimų, ar. 
Szv. Juozapo ir azv. Kazimiera 

draugystės laiko eilon savo suslrlii|B

50c.fr


grzn ________oru
Birva tt Dirvai!

’ / « keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szįmet iszčjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos“, surinktos d fo J. Bajfcnaviciiaus,. g.tomu 

A »»I*dų Sala“, labai užimanti,apysaka, $ i.oo. — ..Lietuviu
ko# Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavrcziauš, ' tomas1 g ¥.$o. —

Kas užsiraszys ,,Dirvą“, tas visas tas ketuęzs k’JYga^ gaus tiktai 
už 2j doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokū? sdrcso:

' Bov. A. Kaupas, 114 Thaoiora Si. SuHmtcn, Pa.

BISC HOF FS'rB AN KINGyHOB S E 
i MAu 1848 mete *. 

taato—Zaftung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke 

Hinneslame pinigus į visas dalis svieto plgel, ?auget Ir greitai

VIS'

ant
PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VE8ELUU IB ■ 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL
Gyvenimas Ir kanceliarija po No. 72 South 2-nd Str.
Stoni# po No. 76 South 1-rt Str., Brooklyn, N. T.

Stonia atdara diena ir naktį.
Tele^nas 55# Wllllanubargh. I j /

JAMES J. McGim
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE L1ETUVISZK0S PARAPIJOS BROOKLYN 

Laidoja

Ka pas mus ptrkat yra geriausia, nezinrint nz kažin kaip pige rieke.

ESTABLISHED 1857
~229-235 GRANU Si BRS?.KiyN.N.Y.^^

Dabar yra proga pirkti daųg^pž^tu/u,.^ > exe^ 
visų tavorų yra numažintos «z pTei^r.mmnaios 

vasaros ir naudingiausiai jums dabar pirkti už teip mažų 
prekę, nors ant trumpo laiko dėvėjimai pariedi n an t 
busencziai vasarai.
Plaunama drobe, kuri buvo pardavinėjama po*12& !o4r \ 

19 centu y ardas, dabar, idant visą likusią iszpąrduot, 
vardą nu žemi na m iki.............. .1.4 • Tįc-

Drobe batistą va ir įvairios kitos materijos; labai gražaus 
dažo, vis bus parduotas yardaž po Tie.

Didis pigumas vyrlszku marszkiniu.
Vyrų ir vaiku vasariniai marszkmiai, neSztnftnncZM) dažo • 

matracavos drobes, gražiai jr stiprai padirbti, num., 
(saizos) nuo 12—17‘ Keli azimtid parduota po 69t%! *»: 
likusiejie dabar parsiduoda po...............................39c

Moterių bluzes labai pigios. »»l ’ ■ *
Moterių įvairaus dažo bluzes,labai gražios materijos, prie- 

szai ir užpakalyj dailiai, iszsiuvinėtos. pirm kasztavo 
98—125c, o dabar.............................................. -.. 69c

JOfllM J. GOP^AIM,/ !
229-235 Grand Str., . , Brooklyn^ N. YM

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPI-_ 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko j Hiemų aut Expreso $35oo, ant regulia: iszko 931.oo 

Hamburgu ant Exproso 935.00, antregul- 931.00 
,, „ „ į Antverpą 92V.oo, ir į Rotterdam^ I29.oo

Isz Bromo į New Yorką antExpreso940.5o, ant regu’.iar- 938.50
,, Hamburgo,, ,, ,, „ $42.00 „ ,
„ Antverpo „ „ 933.5o, isz Rotterdam©

Dabar sluncziam pinigus tiesiog į namus.
40 rublių už 921.25
20 „ „ 910.75
5 „ „ 9 2.88

100 rublių už 852.50
30 „ „ 916.00
15 „ „98.18

50 rublių už 926.50, 
25 „ „ 913 38 
10 „ „ 95.50

,940.00
♦36.00.

Dėlei artesnės žinios raszyk į

Bischoffs Banking House
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, IS ir-Tor L 

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyaai.

wiwwaigifBraiBiaiBfaiHigiBigsa.wiwaI*

LIETUM APTIEKI
IR

S BROOKLYNO PACZTA, g
(S. S. No. 23.)

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausių hetu- 
viszką TRAJAN K A ir teip visokiu žolių, ezaknu — ko- |g 

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

ABtiekoj nsafla galima szaW daktare dz dyka.
Atsiszaukentiems per gromata apraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir j>ribiuncz« gyduoles per paczta arba ex- 
pressą. A pliekoj galima susikalbėt betuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom. 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 

EuropigzAu.

a ■ 
i■ 
s

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
csionais.

1* M &F> ULLRICH.
Pharmacists,

64 Gram Sir., BrooM N. Y.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH
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